
ROONIK IL V PRAZE 80. ŘÍJNA 1947 OEN A Kčs S.50 

Obnova komunistické internacionály? HA:flOLD J. LAsKI 

Hlavy bez střech EnvAaD VALENTA 

Reportá; ze Zlína soHUMIL BÍLEK 

Československo -křižovatka Evropy owEN LATIIMORE 

Věříte číslům dvouletky? et 

Lid může pomoci ~oudnictví Dr J. MACHA 

Pekařův myšlenkový udkaz po deseti letech Dr JAR. WERST ADT 

Zlepšili _jsme politické stranictví? - Evropské brýle - Případ fy Jos. Bagar v QJ.o„ 

mouci a právo - Zemědělcům není dopřána demokracie - Právě nyní třeba praco
vat pro Spo_jené národy - Groteska - Děti bez vyznání ve škole - Nesnáze demo
kracie - Co _je lu-xus? - Svě-t _jako velký úřad - Jednal správně - Jen za sebe 



L 

JAROSLAV ZAORÁLEK ZEMŘEL 
Krátký čas před jeho smrti vyšlo 
d ílo, které vznikalo na okraji je. 
ho bohaté práce překladatelské a 
které se po svém dokončeni při

řadilo jak o nepostradatelná jazy
ková příručka po bok Slovníku 
jazyka českého od prof. Váši. 
Trávníčka. 

VÁRČENÍ 
jsou prvním velkým slovníkovým pokusem sebrat, 
uspořádat a vyložit česká rčení lidová na základě 

studia yšech dosažitelných pramenů od nejstarších čes
kých mudroslovných sbírek až po nejnovější slovníky 
spisovného jazyka. 

Kniha ve slovníkové úpravě má 768 stran a stoji bro!. 
240 Kčs, v celoplátěné vazbě 280 Kčs . . 

U knihkupců. Fr. Borový. 

Kniht11 kterou národ očeká'l1al s opra11dovým 
DR. EDVARD IJENES 

011 Mnlo1'ovs li: novtf vdloq 11 7c novdmu t1it 1Jntvl 
bl'OIL 165, v polópl4t. mzb& 196 Kl!s. ObMka f vazba podle 
w'.Lvrlw almd. mallfe prof. Karla Svollnakého . .Pam4tf dr~ 
Edvarda BeneAe v,1dou ve avou dnech Ctft svazky). 28. 
ffJna mol prvnf sv, IL dfiu pod názvem Od Mntahova 
k t10t16 11dlc11 a k t10116mu 11ftl.<:rst111, dnlht sv. II. d nu 
vyjde na jafe lOOI. .Jako poelednl SVllZ8k Pam4tf yYjdo 
4D L - Mmohov. 

l6M6 pi"ed. 1JyjU,m pn,Biho avaaku „PamMi" r o11Se• 

braU c'Jeakoalo1JenM' kmllkupoi přes '10 000 1Jýt iak4 
Nezbybl;fm doplňkem pcun6U presidenta republiky jo 
lmfha Si,st let Olrilu a druM B1Jl toud t1dlkf1, Stoji 130 Kčs. 
v celopl4t. vnzbll 160 Kčs. Vyšla ji! v nákL lli0 000 výt. 
MIi.to ji to.kě? Bfffl6/J 1111 f otogra/H je obrazovou zkratkou 
livota a pnlce presidenta Budovatele. Toto dfio vyllo u! 
v ru\kl. 105 000 výt. Stoj i 80, v4z. 116 Kčs. Takt obrazov4 
publikace MtJBaruk t111 fotografi i yYjde v 10. vyd. a dosa
huje nW. 105 ooo ytt. B:.alfd'li a n4a mm bu tt,to patndtnl
lcfl mU • oblltJB ie prolistovat - pro radost , pro pou61fflf. 

U KNWB:UPOO • OBBIS, PBAHA XII, STALINOVA 48 

r 

THE TIMES 
WEEKL Y EDITION 

Obtainable locally 
with Czechoslovakian Crowns 

M ANY readers of The Times Weekly Edition are unaware that 
it is obtainable through local newsagents in local currency. 

Readers who wish to renew their subscriptions, and new readers, 
may pay their local nirwsagent in Czeohoslovalcian Crowns. This 
will ensure a regulár copy of tbe newspaper, week by week. O wing 
to newsprint restrictions in Great Bmtain, it is no longer possible 
to guarantee a regular copy of The Tzmes Weekly Edition unless a 
subscription, or order for regular supply, is given to the newsagent. 

More than ever, in these days of rapidly moving events in all 
international spheres, The Times Weekly 
Edition is an essential part of the equip
ment of the well-informed man of affairs. 
Intelligent -and inqu iring people everywhere, 
whose business it is to keep abreast of world 
news, will find that The Tímes Weekly 
Edit/on is a unique- source of accumte, 
objcctive reporting and studied opinion. 

Why not place a subscriptioo now witb 
)'Our local newsagent ? 

Annual Subsmiptioo • Kes, 360 
Slx Months' Subsmiption • • Kes. 180 
Three Mooths' Subscription • Kes. 90 

Single Copy - Kes. 8 oacb weell: 

In aa11e o/ any dil/laulty p/ease wrlle to one o/ the r:h/e/ d istributora ln Ca•• 
choslov al<Ja, whose addresses are glven below , He wlll ensure lhal your 

/oca/ agent Tece/v es your copy r l!flularly. 

DISTRJBU'll-O'R.S I 
lilllLANTRICH, PRAGUB. I ORBIS, PRAGUB, • SVOBODA, PRAGUL 

F. TOPIC. NARODNI Ta. 9, PllAOUB 1. 

OBSAH D N'EŠKA Č, 30: FERDINAND PEROUTKA: Kdo se osvědčil? - RALPH PARKER: Obrazy z clnešniho 
Ruska. - Dr VLADIMIR HENZL: Zvláštni posel z Orly. - IJli. KAREL DOLEZEL: .Jak se div.at na ,plněni dvou
letky? - iJAtR. P. BLAZEK: Ztratili se uěitelé, zůstali zaměstnanci. - Dr J'AROMfR P8EMCKA: J'e členství v tmo 
dobrovolné? - FRANTI8EK LOUBAL: Veřejni zanaestaanoi a úR@. - Prava.a o učitelstvu. - Bol o tři milialllly 
ukončen - a co ted'? - Politické stranictví a škola. - Pensisté děkuji. - Bytová džungle, - Ze Zlína. - P o fest i
valu. - Proč plakat? - J aký byl Prager Tagblatťl 

f í dí Fe rd. P e r o u t k a 

VYDÁVÁ SDRUŽENI KULTU RNiCH ORG NISAC'i 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMIN[STRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon číslo 390-51 a! 54. - Ol!et pol tovnf spořitelny i!fslo 35.6211. - Nevyfádan6 rulmplay 
se nevracejl. - Předplatné na rok Ki!s 168.-, na půl roku Kčs 84.-, na čtvrt roku Ki!s 42.-, 
jednotllvA l!isla Ki!s 3.50. - Dohlédací poAt. úřad Praha 25. - Odpovědný zástupce lliltu 

redaktor Ed. Valenta, - Tiskne Melantrich, Praha JI, Václavské nám. as. 



• 

Dnesel6 
• 

ROCNtK IL V PR A Z E 3 O. 1U J NA 1 9 4 7 Cl S LO 11 

Obnova komunistické 
internacionály? 

Poplach a rozčilení, způsobené zprávou, že »mal~~ 
kominterna byla obnovena ve Varšavě a bude mit svuJ 
hlavni stan v Bělehradě, přesahují, jak se mi zdá, na
prOBto její význam. Bylo zřejmé už od roku 1943, že pů
vodní rozpuAtěni kominterny bylo spíše nomi:p.álni nežli 
opravdové. 

Bylo jasné už od konce války, že komunistické strany 
v celém světě sleduji stejný vzor 'politiky, a že ruská ko
munistická strana převzala vedení při tvoření tohoto 
vzoru. Rozhodnuti ohlásit, že to, co bylo dosud neformál
ní se stává formálním, bylo přirozeným krokem ve vál
ce' nervů, která se právě vede mezi komunistickými a ji
nými stranami po celém světě . 

Hysterie, s jakou tento krok byl přij at, ač veliká její 
část neni ničím více než umělým podmalováním proti
ruské propagační fronty, je nejen úplně přepjatá , ale dá
vá novému komunistickému kr oku význam daleko větší, 
než skutečně má. 

Jedním z hlavních příznaků komunistické strategie je 
jeji pružnost. Jestliže vůdci dospějí k názoru, že jedna 
»liňiec vyčerpala svou užitečnost, přejdou k jiné »linii'I 
tak snadno, jako člověk mění svůj kapesník. Až do ne
dávné doby Rusové doufali , že dojdou k modu vivendi se 
Spojenými státy na -základně, která by jim umožnila 
ulehčit obrovské břemeno, jež válečné úsilí je donutilo 
nav,alili na bedra jejích lidu patrně na nějakých 15-20 let. 

S naději, že toho dosáhnou, se při rozeně snažili posí
lit svou situaci politickým spojenectvím s levými skupi
nami, jež by jim dalo přímý podil ve vládách aspoň ně
kterých zemí v západní Evropě ; ba, pokládali za možné, 
že mohou dosici unie socialistických stran v Italii a ve 
Francii, v Německu i v Dánsku a Norsku, jež by jim daly 
obrovské možnosti k vyjednávání. Úsilí se nezdařilo ze 
dvou důvodů, Nezdařilo se proto, že opakovali těž'ký omy;l 
z let mezi oběma válkami a až příliš jasně ukazovali, že 
tam, kde chtěli dosici unie, jejich pravým cilem bylo 
zničeni soci-alist-ické demokracie, a nezdařilo se dále pro
to, že Rusové sami byli nervo!hí z rozsahu svého vlastní
ho vnitřního problému a začali hr át odvěkou hru odvra· 
ceni pozornosti od domácích nesnázi vytvářením nepříte
le sv ho lidu za hranicemi, proti němuž je třeba se zor
ganisovat. 

To konečně vyústilo, když James F. Byrnes pronesl 
svou n.ešfastnou řeč ve Stuttgartě v létě 1946, ve volbu 
Spojených států za ruského nepřítele č. 1. Britannie je 
v řadě druhý, ale také významný. Jako vždy, když Ru
sové se dají do nějaké linie, sledují ji fanaticky, a sbor 
komunistických stran mimo Rusko pěje podle zvoleného 
nápěvu. Na neštěstí toto rozhodnutí se časově střetlo s re
pu,blikánským vítězstvím ve Spojených stá tech , a jeho 
důsledky se takřka rovnaly kontrarevoluci. Zaujetí proti 
komunismu se stalo ve Spojených stá tech takřka nábo
ženstvím. Jeho stoupem:i vytvořili ovzduší, v němž ne
mohli zažehnat démona, jehož přivolali z dob předvá
lečných. 

To, co se začalo jako propaganda pró domácí potře
bu na obou stranách, nabývalo ponenáhlu barvy skuteč
nosti. Tato skutečnost proměnila slovní souboje v nepřá
telskou politiku a nepřátelství se přiostřilo na obou s tra
nách dávnými vzpomínkami na minulé hrozby a vzájem
né podezíráni. 

Každý ví, že Rusko nechce válku a nemůže si ji do~ 
volit. Většinou se i ví, že ti, kdo mají činit závažná roz-

bodnutí ve Spojených státech, jsou si toho dobře vědomi. 
Ale vytvořili smýšlení, které znemožňuje dosíci doroz
umění s Ruskem aspoň až do dobý po presidentských 
volbách, aby republikáni nešli do volebniho boje s hes
lem, že se »usmiřuje« komunismus. 

Pošetilou Trumanovu doktr-inu nutno chápat s tímto 
pozadím, a nemá smyslu popírat, že američtí státnici jsou 
nyní ochotni užívat své hospodářské moci k opětnému 
vybudování onoho »zchavotniho kordonu« kolem Ruska 
a jeho spojenců, jak podobně jej před jednou generaci 
chtěl vybudovat Winston Churchill. 

To, co bylo propagačním poplachem v Rusku v létě 
1946, se stalo od té doby poplachem opravdovým. A po
plach byl zesilen komunistickými nezdary ve Francii a 
v Italii právě tak jako zřejmým nezdarem snah o pokrok 
mimo ruské pásmo v Německu. Komunistická strana .se 
proto vzdala naděje, že se bude podílet o moc spolupracf 
a rozhodla se zase jednou se soustředit na starou politi
ku tvrzeni, že tak zvané demokratické strany jsou lokaji 
kapitalismu. Počítá s tím, že hospgdářská ~rii;e ve Spoje
ných státech přijde brzy a prakticky znemožní americ
kou pomoc Evropě. Soudí, že to posune většinu Evropy 
ke katastrofě a že se tím znemožní kapitalistická demo
kracie. Potom, po jejím soudu, nebude střední cesty; 
dělnici si budou musit vybrat mezi reakčním kapitalis
mem se ztrátou všech vymoženosti sociálního rázu , jichž 
za mnoho let dosáhli, a kom unismem. Věří, že dělníci si 
zvoli komunismus, bude-li možno mezit ím diskreditovat 
sociální demokracii vytvořením přesvědčení, že se sdru
žila s těmi kapitalistickými silami, jejichž t lak bude od
pověden za krisi. 

Dalším údob ím bude úsilí o komunistické vítězství ve 
Francii a Italii. Myslím, že změny strategie třeba hlubo· 
ce litovat zčásti proto, že může přivést generála de Gaul
Ja a reakci k moci ve Francii - to by tam byla těžká 
rána svobodě a demokracii - a zčásti proto, že z I talie 
stále více bude dělat kreaturu Ameriky, až se dospěje 
k bodu, kde premiér Alcide de Gasperi bud~ moci žádat 
o polit ickou i hospodářskou pomoc z Washingtonu, aby 
zachránil svou vládu od katastrofy. 

Lituji té změny a myslím, že do značné míry je způ
sobena fantastickou neschopností komunistů, pochopit 
psychologické problémy, jež jsou před nimi. Ale myslím. 
že je také pravda, že velikou část odpovědnosti má ame
rická vláda. Vše, z čeho obviňuje Ruska, lze slušně vytý
kat také jí. Mluvení o válce, základny, expanse, sateliti, 
hospodářská nadvláda, komunismus jako hrozba světové
mu míru _povzbuzováni nej reakčnějších skupin v Evro· 
pě - i v' Cfně. povasalštění Japonska a křížové výpravr 
p roti čarodějství ve Spojených státech - to vše zle při
pomíná dobu kdy rodící se ruský stát se nejen pokládal 
za pariu, a le' měl i dobré důvody obá':at se in_lervence. 

Shledávám, že Cechoslováci a Poláci, kteří Jsou dob
rými demokraty a dobrými socialisty, mohou těžko po
rozumět americké snaze o opětné vybudování Německa, 
ledaže to má být článek v obrovském řetěze proti Rusku. 
který se po kousku buduje. Byl jsem v Rusku v pozd
ním létě 1946, a jsem jist, že by bylo bývalo možno 
získat Politbyro pro názor, že moudrou politikou je vyjít 
dobře se Západem. 

V roce, k terý uplynul, Američané udělali vše, co moh
li, aby zničili toto přesvědčeni. Dodávám, . že po mém 
soudu je pošetilostí myslit, le obroz.ení kominterny nut
no vykládat jako ruské vyhlášeni valky. Je to ':Yhlášeni 
ruského přesvědčení, že hospodářské zhroucení Je b!fz~o 
jak ve Sriojených státech, tak v Evropě, a že ~omumstic
•ké strany mus{ být připraveny využít _co neJvice zmat
ku, který z toho bude. Tento názor je aspoň podepřen 

411 



I • Dnesek., 
akutečnosti, že americká pomoc Evropě, stane-li se spor
tem presidentské volební kampaně, booe příliš malá a 
pft jde příliš pozdě. 

Stane-li se to, může být ruská diagnosa správnější 
než diagnosa těch, kdo myslí, že hladová a zbídač lá Ev
ropa může nějak vydržet do poměrů, kdy bude moci 
udržet svobodu a demokratické instituce. 

Harol,<1, J. Las k i 
(Copyright by the Overseae News Agency and DDélekJ 

poznámky 
Evropské brýle 

Jedním z důvodů, p roil ta.k málo l'OZ1DDÍll1e dneinúnu 
nětovému cha.osu a politickým krisfm. které ou .feho n á 
lledkem, je okolnost, že se na věci kolem nás díváme jen 
evropskýma očima. Vidíme evropské konflikty a komplikace, 
a zapomínáme, že snad ješU věW příčinou amer1cko-.sovět
■kého 5'4.le se přiosiřnjicíbo &poru lsou omzky mimoevrop
ské, problémy činské a korejské, důsledky\japouskébo zhrou
eeni, boj . o moc v Asii v iibcc. Osamostatn.ční Indie, otiizka 
lndoneská, a rabská problematika, pikamně provoněná naftou, 
hoj o italské kolonie, rozklad kolonlálnfho imper ia lrancouz
llk ho - jak všechny tyto světové bolesti mají pro n4s ne 
vžay pozorovatelný renex na vztahy velmocí, a fak jenom 
ten, kdo má odv.a.hu vidět jejich spojitosti, rozumí alespoň 
poněkud nellfas:tnémiJ. dnešku! 

Jedním z prostředků. Jak se zbavit evropských brýlí, Je 
Gflntherova kniha •Asie, jaká je«. Nef PGvšlmněte si, jak 
právě tato kniha pozorovatele bez evro ýoh brýij .fe posu
sována ilástí našeho t isku. J a k se kritikovi »Praí ·« zilá, .ie 
tento liberál Gilnther »na vllcm najde něco dobrého a něoo 
lpatného«, a i e Jej nic »nedovede vyšinout z rovnováhyu. 
Col je dnes hřích vidět i dobrou i špatnou stránku věcí a n e
dat se minout z rovnováhy? P-ak se ovl em o Gflntherovi 
usoudí, i e •svou Asii vid I jen oknem rychlíku«. .Jak j i zná 
a jak Ji viděl pisatel krU.iky, a jak se u nás vůbe'c píšou kri-
Uky, to by zase ,byla kapitola Jiná. .Tin z ho r 

Přfpad fy Jos. Bagar v Olomouci a právo 
.Je i!lověku lito, že v některých případech nesbývi no 

Jiného! než_ veřejně poukázat ~a některé zJevy, které se příěi 
právDUDu rádu anebo dokonce šlapou právo, aníi by bylo 
momo zjednat náprava.~ Takovým případem ;e záležitost 
autodvod6 Josefa Bapra v Olomouci, který zatím na tento 
ptipad doplatil svým životem, nebof uštván - byl raněn 
mrtvici a zemřel. Zdá se, .ie zloba se nezastavffa ní před 
■mrti a pronásleduje pozůstalost dále ])řes jasné rMhodnutf 
l'lldy ZNV v Brně, kt~rá po smril majitelově rozhodla ma
letek vrátit. 

Než nutno celt případ několika slovy osvětlit: Několik 
JednoWvců udalo Josefa Bagara, i e kolaboroval. Mezi uda
't"ai!l byl i člověk 17krát a-estaat. "ONV m&ta OJomouee vzal 
podnik do správy, tedy do tak zvaného pověřeuectvi, a po
věřil správou dva mule, na Jejich! Jménech nezáleží. z textu 
pověřovaciho dekretu je jasné, ze &o měl být prozatímní sá
■ah. Podru"k měl být spravován na úěct měs&a Olomouce. 
Pověřenec se ~ice rychle n echal zapsat do obchodniho reJ
■tn"ku, ale na protest krajský soud v Olomouci rozhodl po
v fence z obchodního rejstříku vymazat. Minlsterstv„ prii
mysiu však rozhodlo, že ustanoveni pov fenců Je nezákonné 
a nařídilo NV v Olomouci, aby pověfenectvf zralil ('1. I . 194'1}. 

Zatim Josef &pr byl ze všech nařěenf i před lídovtm 
•udem i krajským soudem v Olomouci očištěn a t aké (.restni 
naléa:ací komise šetření zastavila. Mezitím pověřenci hospo
dailll. Když NV v Olomouci lllliidll revisi hospodafení po
verenectvf u fy, ziivodni .-ada a pověřenec prostě revhi né
připustilf. Revise teily nebyla proveilena. Zat ím pověřenec 
neplatil ani daně, dal se do pfestavby a ačkoli hlásil městu, 
le pfestavl,jl buile stát 200.000 K&, stála pak I ,298.368,85 Kčs, 
eož bylo jen asi z polovice zaplaceno. V tomto :vývoji ranila 
majitele ze všech těch tahanic mrtvice n rada ZNV rozhodla 
vráiit majetek dědicům. - Poille přejfmacf bilance k 19. m. 
1947 Je vykázú-na ztráta podniku, který byl veden na účet 
NV v Olomouci, slušnou cifrou 7,358.875 Kl!s. Tof tedy ovoce 
pověřencotvf, Jeho~ se majitel nedoliL Asi by ho bývala ra
Dila mrtvice po dl-uhé, 

.J78 

Správa pozůsta ostl se domáhá zjištěni, kdo má hr dit 
pozůstalým zbytečné ztráty, anebo ztráty zaviněné, jak budou 
prokázány a Jei pozůstalost také už prokaztůc. Tedy má a 
lluile mit město Olomouc s t ím s tarosti, poněvadi pozůstalost 
se vskutku domáhá na městu náhrndy škody. Takový je 
ztručný obrázek eelého případu. -

Ale co se nestalo? Závodní rada a bývalý pověřenec uve
dené fy podali 19. března 1947 stiinost proti zrušení pověře
oectvi na ministerstvo vnitra. Opakovali v této stižno ti 
všechna tvrzení, z nichž byl Josef Bagar před soudy zproi-těn. 
Ministerstvo vnitra &e asi o pravdivosti údajů vůbec ne• 
přesvědčilo, uebof s nebývalou u m inis terstva rychlostí roz
hodlo ui 14. dubna 1M7 a sice šalomounsky: jsou-li údaje 
podle malého a velkého dekrdu. správné, tedy konfiskovat 
majetek pozůstalosti a také manželky zemřelého Boieny 
Bagarové. - Ani nyní nikdo a: poa:ůstalých neví, z~ bylo 
konáno iíetřenf o správnosti údajů vodní rady a pověřence; 
ale referent průmyslu ZNV v Brně vydal vÝmČr jménem 
ZNV, podle kterého dávt\ příkaz 'ONV v Olomouci, aby 
veškeren majetek zabavil. - Tečka., A tak by byl k ničemu 
výrok několika soudů, který Jos. B agara neusvt!děil, k niče
mu výrok rady ZNV v Brně, která rozhodla na základě soud
n ich rozhodnu tí a s faktu, ie stíhaného z toho všeho ranim 
mrtvice, tedy, e na &o, ie měl autodílnu, dopmtil svÝUl 11-
votem! Tedy: má být dáno m pravdu udavačům, z nichi je
den byl 17krát trestán, přesto, že soudy udavačům m prav
du nednlY? - To tedy jelitě uvidíme, ale z vylfčeného j e 
patrno, jakými úskalími se musi právo prodírat. V kolika 
pHpadech bychom se mohli takto .tázat ! F ran.tUek L o u b a Z 

ZemMělcňm není dopřána demokracie 
J'aké 1e skutečné posfa.venf zemědělců, k tomu daly do

klad poslední uilálostl ve sněmovně při hlasování o exposé 
m.inlstra zeměd~ví. Zemědělci jsou po 5. květmu 1945 bez 
vlivu na vedeni S\TÝoh věoi. J ednotný ava.z českých zemědělců 
nemá té pravé· legitimace, jíl je beze sporu vůle zeměděl
ského lidu. Proto Je úloba Svazu bezvýznamná, třebas se je
ho Jméno:, občas vyskytne v činnost.I orga.nisační. •Zeměděl
ské noviny«, jež tento S'Va:i formiíině v-ydává, jsou vlast.ně 
orgánem minis1erstva zemědělatvi a n!kollv Svazu. Přijatý 
~cn o JSŮZ dosud není uvede.i v iivot a není naděje, že 
se tak v dohledné době s&aae. Hlavním a ro:modujícim čl
Ditclem o věceoh zeměděl&kýoh je dnes ministerstvo země
d lství. Vydáva.ná nařízení přicházejí sherra, není třeba sly • 
l etl hlas lidu zdola, t.oho, jehoi jediným povoláním Je práce
na půdě. V zemědělském dnwrtevnictvf podle nového po.Jeti 
élemokracie Jsou v čele ústředí družstevnfoh již přes dva 
rok)' národnf spri.vcové.ner:e.mi!děloi a dl'llfmevnici od 5. 
kv~ 1945, Men ovšem po styku s drobným drui.stevním 
lk1mn ne&ouii a opírají se výlu~ o politické legitimace. Rov
Dei podniky zemědělského pnunyslu. zemědělci vYbudované 
a dobře vedené, jsou dosud pod Dá.rodní správou a mln.isttt
's&vo zeměd~ 'usiluje o to, aby byly rolm"kům odňaty. 
Miaist.r Duriš mluví o reak&úoh velkostatkářích. ale nesll&Ži 
se, aby mohl malý a st.lední róiník rozhodova t v JSůZ o 
svýoh věcech, 1ún méně tomu na.pomá.Jui okruh jeho spolu
praoovmíků, rovněž nezemědčlcň. 'Ocmná zemědělská politika 
mu.si vycházet ze skutečného života na půdě a ne jen -z theo
rie " knih, Podněty r.eměděloii mají být brány v úvahu a 
zemědělci ma.ií být spolupmcovnilcy. Lidová demokracie mu
sí práva pncujioího lidu rozšiřovat. ne oklešfovat. Pro ze.. 
měd6Ice dnešní doby pojem lidové demokracie nepřinesl Ješ
t,6 to, oo je v nlm ohsdeno. 

lnls . .Tase/ And, 11 a f k, roZnUc 

Právě ny.nf třeba pmoovat pro Spojené národy 
V Praze se sešlo shromáidění zástupců kulturních orga

nisací, aajímajícfch se o šířeni malosti o Spojených národech, 
v tak r epresentativním složení, i e je to v době nespomé 
kriae této světové organisace skutečnost, notici k bedlivé 
úvaze. Se!íll se tu mluvčí v y s o k ý c h I k o I, A k a d e m I e 
v ě d a u měn í, Ma sa rykov a lidov ý chovn é ho 
ú s t a v u, 8 y n d i k ň. t u s p1ts o v a t e 1 ů, t ř f n e b o č t Y f 
m in i s t e r st ev, 'O R O a n ě k o li k a c i r k v f, byli tu 
ěinovnici ze S o k o I a, Jun a1 k a , D T J, ze S v a z a o II v o
b o ze n ý c h poliUokých v ě z ň 6 a je ště asi 25 
významných · organisac i vile & uě n ě kterých 
str a n N á r o d ni fr on ty. Zastupovali bez nadsázky ně
Jakých 5-41 m il I on 6 o r g a n i s o v a n ý c h o s ob r. vll
eluů se VYslovill pro energickou. ollevědomoa a všestrannou 

• 



• 

Dneseiv 
podporu mah Cla. sdrul enf pro Spojené národy, které je 

pozvalo k ustaveni vÝChovné komise této organisace. 
To, co zde bylo zjištěno, zdá se být skutečnost tak vÝ

znamná, i e by o ni měl být zpraven ministr Masaryk, který 
právě ve Spojených s tátech zachraňuje na mezinárodním 
toru - nikoliv jen pro nás - co se Ješti! zachránit dát. Pro 
něho by vědomí tohoto souzvuku domova s jeho pral'i bylo 
jistě vítaným povzbuzením. To byla totiž také h lavní cha- • 
rakteristika onoho shromáždění, kde si osobnosti »ostiilené• 
spolkovou, veřejnou a výchovnou činnosti v m ínnlo11tf, řekly, 
že práce pro Spojené národy v této době a formou, jak ji 
vy&ýčll prof. dr. Hník , j e přimo sva tou a odpovědnou po
vinností viiech, kteří do'\'edou obsáhnout závažnost dnešního 
dění. 

Okolnost, že zde na schůzi, uprosUed osvobozené Praby, 
se v roce 1947 mluvilo jalrnby ohlasem oněch velkých a 
zanícených ptoJevů, jei jsme občas slýchali ještě před do
sazenim vftězshi, svědčí o tom, i e v d u c h u M a s a r y k o
v ě za č ínáme kone č ně a uvá Ui v ě spl ác et svo
je desá t ky na udrženi miru, a by zbytek do sta 
nes ež ehla opět válka. 

-Ovodem poukázal mistopředseda Sdrulieni dr. Vfadimfr 
Procházka na prastaré snahy o zajištění míru mezi národy, 
sahajíc( ai do dob veliké čínské kultUJ'Y, kter á se jti po
kouiiela o právní řád, jenl by doslova ebj ímal všechn:f 
tehdejší státy. Potom Ještě řada jmen od sv. Augustina, 
přes Jiřika Poděbradského až k Wilsonovi a Benešovj. Naše 
generace ul pamatuje nejen dvě světové mírové organisace, 
ale také dvě světové Yálky. Jde o to, aby nepoznala třeU. 

Prof. dr. Hnik navázal na tento pokyn přehledem, eo 
bylo u nás i jinde vykonáno pro podporu organisace, která 
právě v dnel nf situaci je nesporně jediná sna, která Je s to 
zabránit nejhorifmu. Zádná z vlád 57 spojených ni\rod6 
nechce válku a kdyby ji chti!la, pak tu je Ješti! lid, který 
podle zněni charty, je hlavním nositelem moci a tedy i roz
hodování, které může zvri\tit vážky míru ve prospěch Spo
jených národii. Tu právě je třeba nezanedbat n ic, co by 
tento lid .9beznámilo vždy s pravdou, s tim, kdo je pravj·m 
r ušitelem miru a snah po jediném a nedělitelném světě. 

Nejméně deset úkolů čeká Silru~ení a j eho vÝChovnou ko
misi, a by se za daných okolnosti udělalo vile, co se udělat 
dá. Je třeba vytvořit k ádr dobrých informátorů veřejnosti, 
soustředit zájem celého národa na práci Spojených ná rodii: 
p6soblt lnlcla-ivně na obj ektivitu zpra vodajství o SpojtlDýcb 
národech v tisku a rozhlase; orga nisovat spolupráci s ná 
rodní organisací UNESCO; prosadit mařazcni lá tky o OSN 
do učební osnov.w organisovat spolupráci s církvemi; mo
blllsovat politické síly národa k obraně míru; připravit dal
llí ročniky úsr,ěllných letních llkol a konferenci; podporovat 
mezinárodní spolupráci s organisacemi a jedno&livci stejného 
zam řcni a koncilně zjednat stálý styk s vÝchovnou komisi 
sv tové federace pro Spojené národy. 

Ty&o celkem zřejmé úkoly výchovné komise vyvolaly 
velmi podnětnou rozprava, do k teré zasá h la většina pověře

ných mluvčf a z Jejich připomínek bylo lze vYtušit, jak 
h luboce. zlivazné byly Jejich přísliby další spolupráce. Tak 
se ustavila výchovná komise Sdruieni pro Spojené národy, 
které se stávú. opravdu lidovým hnutím - má Jii na 110 
odbo ck a buněk - a chápe se pinč oné vpravdě masary
kovské vÝzvy: »Když si tedy všichni přejeme m ír, tak tedy 
proboha pracujme pro mir!« J. Jo s ten 

Groteska. 
Přes dva t isice studentů cestovalo o letollnich p rázdni

nách v zahraniči. Kai dý vysokolíkolák, který se ~htěl za 
hranice dostat, také tam byl. Proto se ani nikomu nezávi
dělo, l e byl v Jugoslavii či Finsku, Norsku čl Anglii a td. 
Jediný hoch byl vÝJim kou. On dostal totiž po dlouhých pro
cedurách povolení k návštěvě Sovětského svazu. Jediný 
z tolika zájemci1! P r ožít prázdniny mezi lidem našeho nej 
včt.llibo spojence - tof doopravdy závidětúhodné. Tato sen
sace ztratila později něco ze svého lesku, kdri se zjist ilo, 
že dotyčný ll!a:itllvec je piivodem Rusín a jede navštívit to
liko své rodiče do Chustu. Ale i &ak zů'ltal pozoruhodnou 
vÝJlmko11 ve s tudentstvu, nebof byl prvním ělověkem, který 
přest.oupil hranlée SovětRkébo svazu bez doprovodu nějaké 
dele a cc. :T.cj m f.t1a »studrntská cestovní kancelář« se o ten
to orlglnálnt pf lpnf! :r.aifmala a hodlala studenta po jeho 
návratu nav tívit. Ale ... 

.. . v úterý ~a.klepe na dveře knncrlii,ře nesmělý prst. 
Po chvfli vkloume dovnitř uctivý mládenec a opatrně spustf: 

• 

»Cetl Jsem nedělni noviny, a já Jsem ten Jediný student. 
který měl povolení k náviitěvě Chus&u o prazdninách.• -
»A přeješ si, kolego?« dych&lvě se ptá úřadující student. 
»Já bych .chtěl jen v dět, . jestli s tim nebudu mít nějaki 
opletačky.« - »A proč by?« - »Já jsem se totiž do Chustu 
nakonec nedostal!« brom-jel 

Děti ~ vyznám ve škole 
Je zaJfmavé sledovat osudy dětí bez vyzná.nf v našich 

llkoláoh. J ejich počet stů.le klesá, také mizivý počet rodič6 
žáků o osvobozeni dítěte od náboien.ského vYUčová.ní. Nábo
i cnský boj ve škole zcela uswl, ~hledíme-li na půtky, Jel 
musí někdy učitelé svádět s žáky. Ti &ISto 2le vyrušuJI učite
le náboženství~ kteří nebývaJi vidy ncJ)epšich kva lit. Ná bo. 
ienstvi ve ilkole viia k působf mnoho obtiží v rozvrhu bodla 
a n áboženské společnosti mají stále vě&aí potíže s hledá.nim 
vhodných učitelů náboženství. To však jsou Již Jiné věci, 
vrafme se k dětem bez vyznáni ve škole. 

Jej ich situace není bodná záviděni. Spoluiáci chodí do 
náboieoství, tam slyší dějiny Starého i Nového zákona, for
mou vyprávění se seznamují s mnohými pojm y, Jei dítě bea 
vyznáni nikdy a nikde nesly__iif. Potopa světa, Kain a Abel. 
Desatero, sedm let hubených, Noe, Sodoma a Komora, LoUlo.. 
va i ena, otčenáš, slyší o liturgii, o obřadech, rozeznává kate
gorie služebníků církve. J e to mnoho pojmů, jimiž žije i Dál 
veřejný život, naše kultura, pisemn\ctví, hudba , národnl 
pianě. Dva ti~ ce let křesfanské kultury se nesmazatelně ve. 
p.salo do zpŮtlObu života evropského člověka. 

A dítě bez vyznáni nepozná ani hlavni et.nA18tl a hříchy. 
růané mravni přika.zy. Nelze řicl, ie by Jej ich maloat ckrá,
nila před přestupky a před zločinem, je však nutn mít aspoň 
představu, co se smi a co nesmí, poznávat příčiny různých 
Jevů v oboru mravnostnim. Dítě bez vyznáni rádo 'Jde do 
bodin náboienství, je nadšeno novÝmi poznatky. Docházi ke 
groteskním zjevům, i!e otec úplný nevěrec vidí, jak Jeho dítě 
si vyprošuje u učitele náboienství, aby smělo chodit do Jeho 
hodin. Je to zpěv n ejvýš zajímavÝ a poučný. 

My dospělí , pokud jsme bez vYZná.ní, Jsme žili své mládl 
jako příslušnici církve. Nám Jsou běiné pojmy z oboru vile.. 
obecné mravnosti, ja.k jsme sl je osvoj ili při ná.boienském 
vyučování. Známe mnohé, co se z nauky křesfanské dostalo 
do veřejného a kulturniho života. Chodíme problii et velko
lepé stavby clrkevni a rozumíme obřadům. Ale dítě, které 
do nábOIŽenských hedin nechodí, je velmi ochuzováno. Mar
ně mu rodiče dokazují, i!e m usí umět násobilku jako otčenáš, 
kdyi n evi, co to vlastně otčenáš je. Neví, proč maminka 
mluví o Sodomě a Komoře, kterou za.necha l tatínek za seboo 
v bytě, když se chystal na cestu. Dokonce a.ni nevi, proč m, 
být u nich ve třídě ticho Jako v kostele, Jak to říkává Jejich 
paní učitelka. 

. Volná myšlenka nedovedla dodat mravouku do školního 
vyučováni. Om ezila se jen n a pasivní methody své člnnostL 
Církve mají svůj řád, svou v rouku důkladně vybudovanou. 
Nelze Je nahradit jinak nei Jinou věroukou, j iným řádem. 
A to se DP.Stalo. Proto klesá počet dě&í bez vyznání na 
ilkolách. • Jpb 

Nesnáze demokracie 
Předváleěná demokracie si mnoho lámala hlavu s tím, 

jak udělat volební řády tak dobře, aby volby byly přesným 
obrazem polltiokébo smý!llení voličů, a aby zastupitelské sbo
ry od nejmenší obce až k zákonodárným sborům byly vyJád· 
řením politické vůle občanů. Návrhů, diskusí a sporů bylo bes 
konce. Poměrné zastoupeni, jak bylo zavedeno, zaručovalo 
v oolku ve lmi dobře. a by volby ukázaly, Jak se kteří voličově 
rozhodli p ro různé st rany, a zaručovalo také zastoupení těch
to stra n podle počtu hlasů voličů, kjeři se k n im přidali. 

Viděli jsme však ted při volbách do závodnich rad, i e 
př1 nich myillenka poměrného zastoupeni padla, a byla volena 
Jediná kandidátka, vysloví-li se pro n i 80 procent volič6. 

• O'1ůvodňo,•alo se to snahou, aby tyto volby byly nepotlt ick6; 
coi nesouhlasí se skutečností, i e těmto volbám. a f už skon
člly: úspěchem j{!diné navržen~ didátky nebo Jejím Jie'iispě_ 
nhem, předcházt>ly dlouhé a dlouhé spory mezi politickými 
,ávodníml organisacemi v podnicích nebo úřadech. Je oprav
du DP.Snadné dělat v závoderh »nepolitické« volby, kdyl Je 
v n ich několik závodních politických organisací, které někdy 
se jakž takž' snášej(, ale většinou jsou na sebe jako sriině. Za
loiíit v zá vode~h a úřadech závodní politické orga nisace, a 
chtít od nich, a by při volbách do závodních rad si uložllJ" 
r.-~cTVU, kdyi právě volby jsou pro politické organisace tfm. 
Mm je voda pro rybu, to Je pfespřiliš lidáno. 

419 



• 

Dnesetv 
Kdo sleduje siudentskt ti.vol, ktert Jo svým spůsobem 

welml citlivým ma.nometrem politických sil u nás - vidí. 
jak jsou v něm spory o to, má-U ve studentském životě roz
llodova.t poměrné zastoupení, čl většina a m enšina, Ne právě 
milé Je zjlštění, ie působí často polltlkářská otázka: co by 
pro nás bylo výhodnějši? Ze zastánců většinového principu 
atáva.ji se r ázem přesvědčení s toupenci poměrného zastou
pení, k dyž si vypočí'81i_ že by byli v menšině, v níž poměrné 
ustoupení by pro ně znamenalo sioe málo, ale přece vice 
a ei nic. 

Bla.vni nesnáz v demokracii, ktel'li se rozhodla pro prin
cip poměrného zastoupení, není ve volbách, ale po volbách. 
Demokracie dovede zjišfovat polttickou vůli voliči, kteři 11e 
fllzděluji v několik skupin. Hlavní nesnáz je vl ak v t om, jak 
lato politickou vůli různých skupin spojit v Jeden proud, kte
lf by dovedl vykonávat užitečnou p ráci. Demokracie rozdě
luje lidi v p olit ické strany, ale ui daleka hůře je apoJuje. 

.Je v povaze politických stran, le myšlenku spolupr áce 
Udí z různých stran nepodporují. Kat dá z n ich považuje m 
prospěšné, aby jejich ovčinec byl co nejvfce oddělen od dru
bfoh . Vidíme to I u nás. Mylílenka Národní fronty zaniká 
~ hluku airttaee politických stran. Bylo by dobře, kdyby kai 
dli ze s tran Národní fronty své s traníky snažila přesvědčit 
o uiitečnostl Národní fronty aspoň se zlomkem toho úsW, se 
kterým je přesvědčují, že Jejich strana Je Jefilně dobrá. mezi 
"6tatníml. 

Národnf fronta neni :iistč daleko poslednfm slovem naše
• o polit ického vÝVO.fe. Bude takovou, jak bude žit ve svých 
llložkách. Ceský člověk by se dal p&'svědčit o nutnosti spolu
práce stran v Národní frontě, ale politické strany ve strachu 
e voliěe jsou daleko neklldněj§f, n ež volU! sám. Ul bylo dosti 
a k cí u nás, které byly zmaieny ne z rozhodnutí lidi dole, alo 
• podnět6 sekretariátů. Politické strany pova.luil za prospě§-
,aé udriovat své voliče ve stavu st41ého vzrušení. V. G. 

Co Je luxus 'f 
Stát D& n které věci uvalil daň z přepychu; Jsou opravdu 

•lcl. které lidé mohou postridat; chtějI-ll j e mft, nechf tedy 
gp au za ně o t rochu vice a zaslouli se tim o státní po
lldad.a.u. 

Když se hledala úhrada pomoci zemědělcům, postižentm 
a chem, vynořUa se také myšlenka: trochu sl můieme po
llliJoi, zdBDÍDle-11 ještě více přepych. Je ria.k ještě jedna 
eesta, jak pomoci s tátní pokladně : omezit, odstraolt vše, oo 
~e státním životě je luxusem. Pomiiieme tim nejen ministro
vi financi i poplaůlíkům, w přičiníme se i o uklldněnf mno
llýoh občnmkých mysli; Ani to neni ned61efflé. Národ, k terý 
yY!íeJ z války potlučen tak, ie se rány nedají spoiítat, 
11emaiže dovolit přepych. A dovoluje-li sl Jej zde či onde, 
podrývá tím morálku svých občanů, dr6.ždí Je. 

Vmysleme se do dnše ~ oběana, kterf čte, slyší 
-aebo vidf, Jak nemáme často 1111, věci nejpot.řebnějšj, mroveň 
ke a slyif, kolik ldert úmd m i!f a dnes má a.at, kolik s tá.la 
,la nebo ona hostina, kolik lidí bylo tam či onde na zá,Je2du! 
Jsou obory, kde nenf peněs . na věci ne.t'Lli,ldadně,fiU, nejnut
ně,fší. J ak m á.lo poměrně je - na příklad - poswáno o nově 
občánky. r epubliky, o lidičky, kteří se narodili předevčírem, 
'Včera! Nechf se sebere několik posla.nců a podnikne záJezd 
ne n kam daleko za hranice, ale obyčejnou tramvaji do ně
kterého z iístavt\, kde fvou noví občánkové republiky, necbf 
hovcřf s lékaň, s ošetlova.telkami; potmají, ie ačkoliv tato 
péče Je tak důleiitá, nemá daleko vše, ěeho potřebuje. A 
11:dyby poslanci takto viděli, jak neni po.ůaró.no o ne,fzáklad
nějšf potřeby, pak by se velmi energicky dcdadovall, aby 
b yly snižovány polalky na věci, k teré - m dn.ešnl situace -
jsou nejen n ezbytné, ale které Jsou přímo přepychem. 
Matkou tohoto přr,pychu j e: z obecního krev neteče. .Já to 
lloplatfml Kdyby mnoho Udf mělo pocl&, ie z obecnfho 
krev neteče, ubylo by rázmp aut před ne,irůznějšúnl úřady. 
Mnoho lidí by poznalo. že neztratf na své důležitosti, kdyl 
bodcu jezdit tramvají. Minlstl' Dr L. Winter velmi líasto 

d ll do kanceláře tramvaji. Také p roto, i e · tento politik, 
který byl znkladatelem československého soclá!niho pojilítě
nf, nepotřeboval nic, co musilo zvětšovat j eho formát . Auto 
fe dobrý, rychlý dopmvní prostfedek. Budiž dán těm, kdo 
llo pot.fcbují. Listonoš1im, kteří se rozcházejí z hlavni pošty, 
)liro aoumařl prohnutí valbou, kterou mnji roznést. Zřízen
llldm- umarům, kteří přenášejí z jednoho úřadu do druhého 
b li y 11p ů. Lékařům, z nichi někteff mají Zt\ sebou práci, 
1>!'011 nf! r'ůzné vychvalované výkony jsou hotovou rck reacf. 
Ale bodl v,: to těm, kteří v tomto dopravnún vynálezu s tále 
n ovld( nic jlného, než - re presentaci. Auta stoJi!,li před stát-

nimi 6fndy, ale také před různými sekretariáty, korporace
mi, Institucemi, n ejsou toiii známkou, lie jejich činnost se 
mechanisuje, t. ;. zrychluje, ale jsou to jen v ci, které mají 
dodM dáležitost těm, kteří se v nich vozi. Ale i zde je po
iiebí řicl: komu není shůry d ú.no, v apatyce nekoupí. Mo
derněji fečeno: a.ni nejlepší auto nedodá vážnosti tomu, kdo 
nic n eznamená. Ale nejsou jen auu.. Je mnoho a mnoho při
padla, kde žijeme nad poměry. IIledá se někdo, kdo by do
vedl mnezit tento přepych státnf administrativy, národních 
výborů a národních podniků. Parlnmentní a úsporná kontrol
nf komise má zde přfležliost ukázat, co dovede. A bylo by 
také dobře, a.by o svém úsilf, o svých výsledcich a n esnázích 
říkala poplatnCkům více ne! dosud. V. G. 

Svět . jako velký úřad 
Jako kai dá válka, přinesla 1 druhá světová válka velko

lepý rozkvět státnfbo hospodařeni. Malinký koláč, ktert 
Mátu zbýval, musel být slušně rozdělen mezi v§eohny obča
ny. To bylo na celem světě, někde 011tře,fší, jinde méně ostré. 
- zákrok státu do hospodářství Jákéhokollv. Je po vá lce 
a v mnoha s tátech trvá neb aspoň dodělává válečné bospo
dáhtvL Ale trvají listky a s nimi vliecbny úřední funkce 
s tím spojené. Kolik se tím zabývá Ještě lidi? Snad nikdo 
u nás na &o nedovede odpovědět. Je moino mluvit o redukci 
úředníků, když nezmizela. J elit ~ jejicli funkce? 
Tou&o otázkou se neklidně zabýval nedávno švýcarský časo
pls »Technlsche Rundschauc (12. IX. 47) v článku »Stude1,1ou 
ces&ou ke státnf m oci?«, kde sdělll vefejnosti, i e švýcarská 
BundeszentralverwaUung m á r. 1916 26.193 funkclonářii , 
z toho Ještě 6943 zabývajících se válečným hOSPodářstvfm, 
utim co roku 1938 měla - 10.365 úředníků. Není tedy, Jak 
je vidět na zyý!lení _pootu úřednictva, diavodem pro skoro 
trojnbobné Jeho mnoi stvf, po u z e válečné hospodářství. 
Stát mi prostě mnoho prlice a povinnosti a to dokonce -w· do
bě dnešního hospowll'ského rozkvětu. Suverenit.a kantonů, 
praví se dále. odumlrá a vlle přechází na Bund. Etatismus 
a centralismus pokračuje také ve Svýcar11ku a to velmi 
rychle a - bez hluku. Véřejnost t ento zjev sotva p ozoruje, 
ačkoliv se dotýká ostře i osobního života kaidého jednotliv
ce. Ve válce mohl stát plnou moci řešit snadno riizné problé
my a t.ak se z toho stal zvyk. Změna státní s truktury děJe 
se i ve Svýcarsk u, - Bund staví Instituce sociální, dáv4 
iivnostenská nařizeni, zlep!luJe zařízení, staví veřejné stav
by, - tón mu roste kompetence, moc, povinnost a práce, a 
au&omatlckým důsledkem je výstavb cen tr álniho aparátu 
úřednického a úředniho, zvyilovánl dani k zaplacen( perso
nálu a věcných vjdaJů. A iílánek sl stěh,je dále na buržoasnf 
strany, ie samy tento proces p odporují, ncbof volají samy 
• Bund mmi, Bund se starej, Buncle podporuj a td . .. « Na
flkaJi na velké daně a volaJi p o radik álním odbouráváni 
personálu Bnndu. J ak vlak to pr ovést, kdyl samy studenou 
cestou podporují etat acl a centralisaci? 

Je vidět, ie s byrokratiaaci maJ( starosti všude, i ve 
Bvjcanku, kde po sociall.'IDlu n eni ani slech u v životě ve
řejném. Spfle se zdá, že jde o zJev světový. J e .Iobře sl ho 
vlinmout a nai'fkáme-li na byrokra cii, ptát se, t,oltud celý 
svět stálým spoléháním n a stát J ko všemocnou jedaotku 
toto 11úředničtění nepodporuje. Nebof Je konečnou otázkou: 
Kdo t o t o z úře d n i čt ě ní 11:'a pla ti ? Nakonec jen ti, 
kteff statky v y r'iť b e J i, v továrnách, zemědělstvf, živno
stech. Byrokratická nadstavba, znepružnční celéh o livota 
a 11elJněrování jeho byrokracií (tfebas v nejlep!lím slova 
smyslu) Je vyhlfdka, která se dnes rýsuje na celém světě._ 
Nenf to právě vyhlídka nejvábnější. By'lo by dobf e aspoň 
u nás, kde pomalu stavíme nový fád, 111a,Jlsté ne řád zúřed
ulětěn:t, ale v prvé fadě v ý r o b n í, věnovat zjevu pozor
nost. Nebo ná m vie pferostt, přes hlavu. Doklady &oho ne-
jsou malé. T . 

J ednail spri,vně 
»Dnellek « se dosUd nezabýva l záležitostí »Jak zmizelo 

50.000 kg příze«, uveřejněnou ve SvoJ>0dných novinách dne 
28. září, s dalliími odezvami, a to »~světlením« pana Roška 
dne s. t . m., a pa.třiunou, ale n eúplnou odpovědí jmenova
nému obhájci dne 5. t. m. 

Podle vyjádření pa.na Roška, zaměstnance ústře-dmno ře
clltelstvl za.la.ntročll p. ředitel textilnl zboží v mnohamilio
n ové h~dnotě v zájmu zaměstnanců příslušného p odnlltu. 
Tito zaměstnanci pro které »tol ik vykonal«, Jsou nevděční, 
nebof se ho zřelill a učinW na něho dokonce ncpřfmo trestnf 

• 



Dnesetv 
cmiámeni! Na obba,jova.Qi ělá.nek, ve kterém autor pa.na ře

ditele div ne1>roblási1 za muče'anika., ukřiiova.ného za dobré 

skutky, bylo dvakrát reagováno, při čemž vša k nejzá,važuěj

lii věc nepochopitelně uiliá pozornostL Podle zprávy ve Svet

bodných novinách dne 28. záři vnval revisni orgán ředitel

Rvi Cs. telrtllnich závodů, aby ředitel byl ihned propuštěn 

a.nebo přeloien na jiné působiště. Podle téže zpn\.vy toto řecll

te!Avi odpovědělo dopisem, podepsaným generálním ředite

lem, že "nebyl dokázán úmysl se obohatit a i e cesty p, ředite

le pokládá za jedině moz.néu, a proto, že a ni.vrhem rev.isnfho 
orgánu nemů~e souhlasit. Revisní orgán na.vrhl pokutu, kte

rou ONV podle zásluhy za 1>dobré skutky« lltyfnásobn zvý

šil, i:imž „jedině možný postup« p, ředitele zhocbwtil a potres

tal. Ale podle názoru generálního ře'dUelstvi se p. ředitel Dl

čeho nezákonného nedopustil! 
»Nebyl dokázán úmysl se oboba.tit!« Z této stylisace he 

dokonce sou i, i e se p, ředitel sice obobaW. ale bez úmyslu. 

Nebof důkaz, i e se neobohatil, by mohl podati jen sám p an 

ředitel, kdýby p rokázal, komu a kolik zboži v zájmu zaměst

nanců vydal. Ta ový důkaz mohl sám poda.t, kdyby vydávám 

zboží prováděl se Pádnými záznamy a s vědomím alespoň zá

vodni rady. To by by) »jedině« 1D02Dý postup p. ředi1elef 

V tomto případ! by byl názor gen. ied. alespoň poebopltelný, 

třebaže ne správný. 
Jak je to v demokr&Uclre republice vůbec moiné, ie ge

nerální ředitel v,elkého průmydovébo poclniku, či podnikla, 

můle něco p odobného prohlásit, a jak je to možné, i e tento 

úředně projevený názor zůstává bez odezvy af j iž se strany 

spotřebUeffi, příslUŠJJýeh úfadň nebo 'ORO? V ~oW, kdy celt 
národ fkromě šmclinářů a boháčů a snad kromě osob oa 
vlivných místech přidělovadeh úřadů}, Je polonahý, kdy tex

tilni obchody zeji prázdnotou a krejčovské závody nemohou 

pro nedosta~ textilií pra,cova.t, v době, kdy textilnímu děl

niku - kromě smluvních 6 mewů za rok - se nesmí z vlast
nfho závodu prodat ani m etr zboži, které SIÍID p o celý rok 

zpracovává, tento metr se pro dělnika nesmí přidělit ani ob

cbodnlkovi (s nrče:nfm, aby Jej prodal určité osobě), v době, 

k dy nevyvoleným nem při sebevkší ruunaze moiné uplatnit 

»Poukaz« na textilní zbocií, v této době prohlásí gen. feditel 

tex:Wních závodů n,e,Jcn le nektmirolované zallanu-očeni ob

hospodařovaného textilního zboží není důkazem oboha.cenf se, 

ale dokonce, že »cesty p. f editele Json jedině možné!« 
To znamená, že přes trestní nález a potrestám paa ředi-

tel jednal správně, kdri: 
1. Jednal prokazatelně proti předpisiim, 

2. vydal 300.000 metrů bez 6ětovánf a zliznam6, a tfm 

3. dal jasně podklad pro další řetězové šmelinařenf, 

4. připravil stá4 o sfatisice (De-li o mUiony) na dam ob

ratové, vÝdělkové a důchodové. 

Pěkné doporučení ředitelům Jednotlivých závodů textD-
nJho národmno podniku! Kam to spějeme? v op. 

Jen za sebe 

Dosti ěasto wtane na poradách kdosi a ujišCuje, ie to, 

oo říká, Je (jen) jeho CJSobiú názor, že mluvi (jen) u sebe. 

Bude o imn, oo na poradě slyšel referovat , a do příští schůze 

bude vědět, co má říci k věci jménem úřadu, strany, kterou 

na poradě zastupuje. Vypadá io velmi často takto: říkám 

vám, co soudím o věci já; ale z toho si Die nedělejte, na tom 
nestavte: bla.vně záleii na tom, jaký názor m á ten, kdo ma 
do t éto Pc:radY poslal; ten!G mi.zor tcd' ne-mám a nevim, ale 

do příští schůze už to budu v~ět. J iný to řekne ještě ja5něji : 

já zde nemofiu řicl nic určitého, protoie n~ stanovisko 

strany. ,. 
A tak na porady n.echodi lidé, kteří mo.jf svůj názor, DÝ

bri lidé, kteří někoho zastupuji. Je to pohodlné pro ty, kteří 

n eoplývají nadbytkem osobnich názorů. J sou lidé, kteří vel

mi rádi zastupuji svoji stranu, nebof n emusí pf emý!ilet o tam. 
oo by řekli oni. 

Vývoj jde h sooialismu. Jsou lidé, kteří rádi vidí proti

klad mezi socla.Jis:mem a o.wbnos!í. Ale cesta k .socialismu 

neni moiná bea osobnosti. Hospodářsky a sociálně je socia

lismus dobra orgllnlsace práce. Což znamená., le každý v so

ciu.lismu se musí něčemu pcdřlzova.t: musí mít smysl pro 

kázeň, pro J)06J)Olitost, pro spolupráci. Což vše není a nemusí 

být namířeno proti csobnosti. Socialismus nll'2lačínal jen jako 

pohyb lidových vrstev; Jeho počátky i tvar určovaly osobnO

sti. Nebylo by socialfsmu bea osobností. 

Je pravda, že s osobnosti, s človilkem, který má své ná

lllOl'7 .le obt.fžnějši se V7J'Ovnai. nei a fim. kdo je ochMen m.e-

chanick~ přeJíma& nállor strany. .Je pohodlnější život tam. 
kde není mnoho osobnosti. Je možno lehce na.Jít lidi, kte.řl 

jsou ochotni kývat ke všemu, co slyší. Ale je potřebí lidi.i 

kteří chtějí něco vice, než osobní prospěch, nei osobni po

hcdlí. A tyto lldl potřebuje socialismus; musí jim dát přf.. 

leiitost pracovat. 
Bude velkým úkolem ialismu u nás, a.by obnovD 

plnou úctu k osobnosti, Socialismus je u nás zamořen na 

nmobýcb svých místech lidmi, kteří už nic necliiěji. Tuze 

rádi vystupuji jménem úřadn nebo .strany. Je-li úřad velkl, 

a mana moená, Jsou I oni mocní. Aspoň tak vypadají. Ne

snesou vedle sebe 060bnosi, nebof v ni cíti nebezpečí. 
v. Q. 

po itika 

Owen Lattimore 

Československo -křižovatka Evropy 
čtenáře jistiJ bude zajímat úsudek c~ ho no

vináře, který znd hadniJ sviJta a mni se dobře 

dívat kolem sebe, o na!Hch pomltrech politickýclt 

i jiných. 

československv je země, kde přibližně čtyři z deseti lidi . 
odevzdali komunistům hlas v poválečných volbách, kter6 

určily nynější vládu. To znamená průměrně čtyři z deseti 

dospělých, které potkáte. kdy~ jdete po chodnících plných • 

lidí v Praze, které vidíte svážet úrodu, když váš vlak klidně 

běží důkladně obdělanou venkovskou krajinou. nebo kter6 
zdravíte na horských pěšinách, kde tisíce milovníku přírody 

tráví své letní prázdninové potulováni. A tito čtyři z deseti 
1

. 

komunistů nebo komunistických přívržencu hlasovali ve vol

bách. které byly tak slušné. svobodné a nenucené. jako kte

rékoli volby, které by se mohly konat v nejpokročilejší ze-

mi na Západě. To bylo potvrzeno od amerických i britsk:ýcla 

1>ozorova telů. 
Přitom však jsou ·Čechoslováci jedním z ne.iměšťáčtěj

šich národu na světě. A to slovo ,,měšťácký" se zde nesml 

brát v úzkém, ostrém. bezkrevném smyslu, v jakém se často 

najde v americké školní četbě nebo při Povídání u sklenicei, f 
·když po práci beseduje inteligence; ,,měšťák" znamená ve 
východní Evropě ted' zvlášť a víc než v Československu. , 

slušné, ale bezstarostné živobytí. stravu báječnou pro toho. 

kdo má rád jídla yydatná a příliš kořeněná. více vína a piva. 

zejména piva. než těžkých lihovin. velkou důvěrnost a cito

vost mezi rodinami s širokým okruhem tet. strýců a bratran
ců. a přesvědčení, že nic nemůže nahraditi osobní tvrdou 

práci a odpovědnost, i když rodiny musí držet pohromadě. 

Československý měšťák není však úplně městský. Ml 
blízké přibuzné Ďa venkově, vřelý Poměr k venkovskému 
životu a zvykům a upřímný obdiv k tvrdé, hospodárné a 
spořádané práci zemědělské. Pokládá hudbu za nezbytnost. 

nikoli za přepych. Ve své vážné četbě. které se oddává znač

ně, dává přednost důkladným filosofickým. poněkud těžkým 

pojednáním z dějin, palitiky a hospodářství, nikoli stručným 

výtahům. Má rád dílčí hospodářské statistiky. aby je mohl 

udat ve vhodné chvBi. 

Československo je také země velmi náboženská. Má sluš
nou katolickou většinu a živou protestantskou menšinu. jejil 

tradice osvíceného myšlení a společenského povědomí sa
baii až k tak světově významným postavám, jako jsou Hus 

a K omenský. J sou sice různice mezi českomoravským.i ka• 

,. tal.íky a slovenskými, to je pravda, důležit~jší je vš~~ zA
ldadní skutečnost, že více než 70 % národa Jsou katolíci. To 
znamená více- nez statistický údaj. Za nacistické okupace 

velmi ožil církevní život. Statečn1 kněži probírali v ká7ánícll 

skutečnosti a myšlenky, k teré Němci nepustili do tisku. 

Mnoho kněží bylo PoSlMO do koncentra&úch táborů a mnohe 

Jich bylo zabito. 



Když nastal činný odpor za války, lměží dále podrželi 
toto vůdcovství. Pracovali s partyzány a byli za to .mučeni 
a zabíjeni. Katolické strany více však mezi Čechy a Mora
vany než meZJ. Slováky vzbuzují politickou úctu, k terá je 
založena spíše na životě, na současném mravním vůdcovství, 
než na zyyklosti nebo tradici jeH<,h vedení. 

Řekne-li se, že čtyři z deseti Cechoslováků odevzdali ko
munistům hlas v posledních volbách, založených na naprosto 
avobodné a slušné soutčži politických myšlenek. je to jen 
jeden způsob, jak vvslovit problém pochopení Českosloven
lka a jeho lidu. Nijak to však není odpověď na tu otázku. 

Není na př. pravděpodobné, že by cizin~, který v této 
zemi strávil několik neděl. mohl zaznamenati, co mu řeklo 
deset „představitelů" a myslit, že má čtyři yýznačné projeVY 
komunistického stanoviska a šest stejně význačných projevů 
nekomunistických a protikomunistických názó'rů. Přitom se 
nesmí zapomínat na jazyk, který je obecně činitelem obtíž
ným ; každý novinář může dosvědčit, jak je hesnadné přesně 
r.achytit něčí politický názor z rozhovoru prostřednictvím 
tlumočníka. Cizí jazyky jsou úskalím. Angličtina, i když se 
rychle šíří , pení v Ceskoslovensku ještě druhým „represen
tačním" iazykem. 

Zhruba udělal jsem zkušenost, že čím léoe Čechoslovák 
mluví anglicky, tím je méně podobné pravdě, že on nebo ona 
náleží buď k straně sociálně demokratické, nebo katolické 
lidové straně, nebo k slovenské demokratické (katolické) 
straně. Bývá to komunista. ale ještě spíše člen nebo přízni
vec nejkonservativnější strany, národních socialistů. Ti. kdo 
mluví francouzsky, ještě s větší pravděpodobností budou ne
marxisty nebo protimarxisty. Němčina byla kdysy po celé 
Evropě běžnou řečí mnohých komunistů a většiny sociálních 
demokratů. Dnes je trapně odporná většině Čechoslováků. 

Znalost mluvit rusky je ku podivu. velmi málo spolehli
vým vůdcem k sympatiím komunistů . V minulosti byla ruš
tina známkou slovanských osvětov-ých sympatií, zvláště 
v evangelických protestantských rodinách; jak:v.si kulturní 
nacionalismus, který s tím býVal dříve spojen, r,rod · 1ává 
dnes podivné změn.v a obraly. Podle mé zkušenosti z nahodí· 
lych hovorů lidé, kteří mluví rusky, dost zřídka mají s.vm
patii pro Rusy, ale odpor ke komunismu a někdy bv bylo 
třeba ještě podrobněii tříditi jejich stanoviska. Nejednou 
jsem se setkal s člověkem, který mi říkal. že má sympatie 
pro Rusy a naprosto přátelské pochopení pro ruské komunis
ty, odmítá však komunisty československé; když jsem chtčl 
Po něm, aby mi to blíže v.vložil, pravil. že českosloven ké 
nezávislosti nehrozí nebezpečí z ruské žádostivosti nebo vý
bojnosti, ale že hrozí přfliš velká „diktatura" přímo v Čes
koslovensku, totiž od československých komunistů. Ale jak 
komunisté, tak protikomunisté mi říkali, že zřejmě mají uni
versitní st udenti, kteří se dali zapsat po poslední· válce, sklon 
ke kritice československých komunistů. 
Ačkoli je snadné zachytit veřejné mínění v Geskosloven

sku, není snadné najít odpověď' na všecky otázky, které 
by chtěl Američan přirozeně položit . Na příklad v každé 
kavárně vidíte lidi, že čtou všecky noviny. Po důkladném 
probrání komunistických časopisů se stejným zájmem přc
ětou list katolický nebo nest ranický, který přináší ostré, 
skvělé protikomunistické úvahy od Ferdinanda Peroutky, 
o němž se obecně připouští, že je to jediná osobnost. k terá 
nutí komunisty. aby si svůj postup velmi pečlivě promýšleli. 

Knižní a novinové stánky všech stran prodávají tisky 
všech ostatních stran. Skoupil jsem v největším komunistic
kém novinovém obchodě co se dalo. Když jsem podrobně 
srovnával obsah, koupil jsem několik amerických publikací 
a jeden anglický list. vesměs známých tím. že jsou zufo,ě 
proti Rusům i proti komunistům. 

.,Mimochodem." řekl isem prodavačce, .,proč VY komu
bisté prodáváte tyto zvláštní noviny?" 

Pokrčila ramenv. Nemluvila dobře anglicky a hledala 
1Právné slovo. Nakonec pokrčila rameny znova. 

„Proč ne," pravila, ,.jsme nřece svobodná země, či ne?11 

• 

„Co vás přimělo, že jste se yypravil na léto zrovna do 
česk.oslovenska?" p tal se mne můj nov-ý známý. 

Vyložil jsem mu, že jsem se po mnoho let věnoval stu
diu pohraničních území čínských, neboť jsem se zajímal 
o hranice jednak proto, že rozdělují národy, jednak že to 
jsou čáry, podél nichž se navzájem stýkají různé národy, 
osvěty, řeči a náboženství. Poznal jsem. že jsou úchvatně 
zajímavé smíšené, okrajové a menšinové společnosti a osvě
ty, které vznikají nebo žijí podél hranic. Letos v létě jsem 
si přál jít do Vnějšího Mongolska, nepodařilo se mi to však. 
Tak jsem se rozhodl, že místo toho půjdu do yýchodni 
Evropy. 

Víc než jeden stín hořkosti byl v zdvořilém úsměvu, 
s nímž bylo přijato toto mé v.vsvětlení. Můj tazatel zřejmě 
měl už z dřívějška zkušenost s tim, že byl on sám i jeho 
vlast pokládáni za „zvláštnost". Do toho vskočila nějaká 
žena a pravila, že v mnohém je Československo. kd. v jsem 
ještě nebyl ve v-ýchodní Evropě. nejlepším místem na za
čátek. ,,Uvidíte, že nebude tak snadné poznat všecky názory, 
zvláště názory menšin , v ostatních zemích yýchodní Evro
py." pravila. 

Tuto poznámku udělala komunistka a jej( otevřenost dost 
překvapila Američana, když mluvila o zemích, ovládaných 
od komunistů, v nichž jsou menšiny nekomunistické nebo 
protikomunistické. Ale to už je vynikající vlastnost Čecho. 
slováků. že mají žhavou snahu po nestrannosti. Ať jde o ja
koukoliv ot ázku, první půlka odpovědi je obyčejně pečliv-ým 
úsilím podat skutečnosti tak, jak jsou; osobní míněni při
chází až v druhé půlce odpovědi. Nikdy dříve jsem nenašel 
tento zvláštní žár myšlenkové počestno!jti v národních vlast
nostech nějakého národa. Je to součást příznačného ducha 
Čechoslováků, který j im dovoluje mít s ostrými politickýnů 
spory i neotřesenou národní jednotu. 
Můj hostitel se mne před několika dnv ptal. co si mys. 

lim o československých komunistech. Řekl isem mu. že jsem 
sice mluvil s několika slovenskými komunisty, že však mu
sím j eště vidět neslovenskou odrůdu. 

„Prosím," pravil, .. mohu to brzo zařídit. Domníval jsem 
se, že hledáte fon několik VÝznačných osobností. na jejichž 
mínění se dá nejvíce; ale když to myslíte takto, podíváme 
se na komunisty. Mohu vám přivést obojí, mé vlastní pří
buzné i sešvagřené." 

Výsledek toho byla skupina dvou komunistů, jedné kon· 
servativni národní socialistky (vdané za jednoho z oněch 
komunistů) a pěti nebo šest' lidí. kteří zastupovali růmá 
hlediska mezi levicí a pravicí. Byla to dlouhá odpolední be
seda. kde se neproneslo žádné mínění, abv se proti němu 
nepostavil názor apačný, Z toho vYPl.vnulo několik zjiště
ných skutečnosti, pečlivě pročištěných, jak jsem je přijal . 
prakticky ode všech myšlPnkoyých škol. 

Československo je země menšin, ale všechny st ranv pro- . 
jevují vážné ro1.hodnutí nepřipustit. že isou Slováci menši
na. J e 12,500.000 Čechoslováků, z nichž 3,500.000 je Slováků. 
Politicky ovšem se Slováci nepokládají za menšinu. protože 
se hodnotí jako „národ" se stejnými práv.v v republice. 

Zřejmě jsou zde v myš1ení některé nejasnosti. Kd.vž sl 
čtvrtina národa mysli. že 'je nčco jiného než ostatní tři čtvrti
ny, pak tu yyplývá pOČetně případ menšinov-ý, ať se tomu 
říká politicky jak chce. Tato dvojznačnost se ještě zvvšuje 
Um, že na Slovensku. samosprávné to yýchodní části státu, 
jsou ovšem Slováci převážnou většinou. 

Dále se musí uvážit , že ve většině států je menšina men
šinou politicky, protože vě~ina znamená, že vedle ní je něco 
odlišného a slabšího. V Československu však početně větší 
část snášenlivě souhlasí, že Slováci mají nárok na t áž práva • 
jako každý jiný. Menší část Slováků nedůtklivě usiluje. že 
musejí dostat zřízení jaksi odlišné, nikoli však „menšinové". 

Tyto zmatky jsou ve skutečnosti spíše přežitkem z mi
nttlosti než skutečným nebezpečún do budoucnosti. i když 
nyní působí nepříjemnosti. Připomínnií bolení zubů. které 
trvá ještě chvíli poté, co bvl zub yYtažen. V prvních dnech 
republiky po roce 1918 Slovensko nemělo školených Udf. 



Dneselv 
Ostatní části rep_u:bliky musely ten nedostatek vYrovnat. 
Protože většina Cechů a Moravanů chtěla zůstat ve svých 
končinách, kde se jim lépe dařilo, nakonec z toho byla po
horšli vá praxe. že se na Slovensko posílali byrokrati, kteří 
mčli být vlastnč propus těni nebo nepovyšováni pro svou ne
schopnost. Slováci tak byli osedláni od lidí, kteří šPatně hlá
sali republiku bratTSké l úskv a rovností. 

Pomčtv se nyní zmčnily. Inteligence na západě ztratila 
pod přímým náporem Hitlerovy vlády lidí více. než Slováci 
za Tisova l'ežimu, opřeného o Hitlera. A podle politické do
hody znuj írnaj i nynf Slováci na Slovensku všechna dobrá 
místa a krom toho ještě třetinu nejvYŠŠÍch míst v celé re
pub!ice. Slovenská inteligence věru se nikdy ,,neměla tak 
dobre" a aby. se měla tak dobře, to závisí spíše na tom, jak 
bude klást duraz na jednotu Československa, než na odliš,. 
nost Slovenska. 

Nehledě na tyto početní a 1>0litické menšiny, :isou v Čes
koslovensku menšinami všeckv politické strany. Komunisté 
nejsilnčjší strana. získali ve volbách r. 1946 31 % všech ode: 
vzdaných hlasů v Čechách a na Moravě a dalších 7% na 
Slovensku, takže mají celk em ve státě jenom 3U %. Na Slo
vensku demokratická strana získala dvě třetiny slovenských 
hlasů; ale to jí stále ještě dáw jen 14% hlasů z celého stá
tu. Kromě toho slovenští demokrati, třebaže jsou početně 
katolickou stranou, šPatně by pochodili politicky_ kdyby ne
dovedli k sob· připoutat VYŠŠÍ politický um malé své pro
testantské menšiny, a proto nemohou působit, byt' jen míst
ně, jako pevná klerikální většina. 

Není tu ani možnosti koalice proti komuni~. Nynější 
národní program - dvouletý plán, plat ící do konce r. 1948 
je příliš mirný. Z celého srdce za ním stojí komunisté kteří 
také velmi pro jeho splnění pi;acují. Žádná koalice ne~ohla 
by oddělat komunistv a neoddělat hned také dvouletku; 
a to udělat níkdo nemůže, protože dvouletka je příliš J)Opu
lární a pro blaho celého státu. Každá strana, která by 'VY
stoupila PrJ>ti dvouletce. by přišla ve volbách r. 1948 o hlasy. 

Dvoul~tka je mimo to takovým dobrodiním pro Sloven
sko tím, že mu dává zaměstnanost a zvyšuje životní úroveň, 
že dokonce ani slovenský separatismus ( odlišnost je však 
slovem vhodnějhlIIl) by n_emohl iít z odporu proti dvouletce. 
Vypadá to tegy tak, že Ceskoslovensko i nadále bude řešiti 
své problémy součinností menšin. (Pokračování.) 

(Copyright by Overseas News Agency 1947.) 

Dr Josef Trnečka 

Zlepšili jsme politické stranictví? 
V l~tech 1_941 a 1942 psal neochvějný vyznavač de

mokracie president dr. Edvard B e n e .š v cizině sta t, 
naz_vanou »P~y~ologie politického stranictví j~ko zjev 
antidemokraticky«, známou z knihy »Demokracie dnes a 
zítra«. Podrobil v nf kritickému rozboru politický život 
v demokratických státech evropskych po první světové 
válce, aby současně, téměř jedním dechem , vyslovil pev-
nou víru ve vítězství demokracie. ' 

Upozornil na všechny protidemokratické nectnosti 
politického stranictví. Na sobectví bezohlednost a drs
nost, neupřímnost, zaujatost a pokrytectví, nesnášenli
vost, neústupnost a fanatismus, neobjektivnost nev c
nost a neomyln'c tvL Poukázal na průvodní zjevy' s tranic
tvl , na nenávist, lživóu a gitaci a štvaní, macchiavelis
tickou nevybíravost v prostředcích a všeobecnou demo
ralisaci, a takto pokračoval: 

•Nejosudovější bylo, že politické strany nechlipajíce 
sprft vnč svých úkolů a svého kontrolního poslání mí to 
kontroly vlády a spré.vy b:raly do svých rukou ;ládu a 
sr,rlívu státu a vlil~ samy; nejenže se staly nosit.eli vléd
nl mo i Um, že do vlády delegovaly přímo své vůdce a 
slrnnlky (čast o způsobem skoro nekonstitučním) ale dů
slednč pronikaly do v.še-ch orgánů správy a vlé.dy' do hos
podářských a finančních instituci, do AkoI. do 

1

uměni a 

ovšem i :irurtitucl. církevních. Skoro osudné pak b;1J.o !a 
nakonec vnikly především do sté.tni byrokracie všech 
stupň)1 , zpolitisovaly ji a »zestraničtěly« ji. Dwiledky to
hoto zjevu jsou všeobecně známy.« 

Poznamenav výslovně, že tyto póznatky se týkají ev
ropských demokracii všeobecně-, že naše demokracie byla 
mezi nejlep ími a poměry stranické byly u nás lepši nel 
jinde, vyslovil přesvědčení, že demokracie přes všechny 
tyto vady musí být zachován.a, že však politické stranic
tví (jako nezbytný nástroj politického života v demokra
cii) je nutno zlepšit, zdokonalit, obrodit, zejména omeze
ním počtu politických stran a vymezením jejich funkce 
v ten smysl, aby se strana stala jen nástrojem a prostřed
kem politického života ve státě, a aby konečným cílem 
jejfuo snažení byl zájem celku, ná roda a státu, a nikoliv 
zájem a prospěch její vlastni. 

Tyto úvahy presidenta r epubliky se později staly zá
kladem nového uspořádáni politických věcí v osvobozené 
republice. Počet politických stran byl omezen a jejich 
činnosti byly stanoveny meze utvořením Národní fronty. 
Kde b ží o zájem státu, tam zájem strany má ustoupit 
a všechny strany se dohodnout. To je smysl a účel Národ
ní fronty. Od je.fiho vzniku neuplynula ještě ani tři létt
Ale i tato krátká doba stačí k tomu, abychom srovnávali 
a ptali se, zda a v čem se politické stranictví opravdu 
zlepšilo. 

V jednom směru je změna k lepšímu. Snížením počtu 
poUtických stran bylo zn možněno roztříštěni národa na 
malé skupiny. Utvořeni Národní fronty bylo druhou po
zoruhodnou novinkou. To byly významné kroky vpřed. 

_ Změna k horšímu 
Tf~ jsme, bohužel, s výčtem hotovi. V jiných smě

rech, zeJména v psychologi'l politického stranictví nemil
žeme při nejlepší vůli zaznamenat žádný pokrok: nýbr! 
spíše pravý opak: skočili j me rovnýma nohama zase do 
starých chyb, nectnosti, zlořádů a praktik a ještě jsme 
je znásobili. ' 

Strany si zase počínají v boji o získání hlasů a moci 
bezohledně, pokrytecky, neústupně, nevěcně, neomylnic
ky a fanaticky, zase jim není žádný prostředek dosti 
špatný, _jde-li o uchváceni moci, a lživá agitace, nenávist 
a štvam se rozmohly v síle nebývalé. Stranictví pronikle> 
i tam, kde dříve nebylo: do hospodářství, financí, rozhla
su, škol, umění a do úřadů , ba zaútočilo i na soudy, kte
ré, jsouce nezávislé, neprojevily ochotu státi se jeho po
volným nástrojem .. 

Objevil se i další povážlivý zjev, který v první repub
lice byl Jen v míře celkem nepatrné. Rozmáhá se korup
ce. Také důsledek nezřízeného stranictví. Otázka státni 
správy a veřejných zaměstnanců stala se předmětem vo
lebnfuo boje. Politické strany si hledí svého prospěchu, 
postavily se ostře proti sobě, znemožnily dohodu a tím 
oddalují rozřešeni otázky pro budoucnost státu nejvýJ 
důležité. 

Jednorázový příplatek, na kterém se strany dohodly, 
je jen záplata na těžkou chorobu, kterou je postižen or
gnnil'mus státní správy. J ako na výsměch bude vyplacen 
v době, kdy ceny životních potřeb letí vzhůru tím, že 
zboží mizí s trhu a prodává se pod rukou. Tak uniká 
stále větší a větší část spotřebních statků kontrole, pří
dělové a cenové řízeni selhává a jeho nákladný aparát se 
stává zbytečným, nebot jeho rukama pr~ hází na cestě 
od výrobce ke spotřebiteli stále menši a menší část život
ních potřeb . šmelina a korupce bují. 

Dlouho před volbami rozpoutaly strany mezi sebou 
bezuzdný boj , který otřásl státem v základech. Vybičo
valy pudy a vášně a vytvořily ovzduší, v němž jsou pá
chány atentáty. At se jakkoliv namáháme, nemůžeme při 
nejlepší vůli najít stopy po zdok~nalení nebo zlepšeni 
politického života. At si politické strany sebevíc mluví 
-o pokroku, af si j eště víc vychvalují tyto nové methody 
a ještě víc haní i:-olitický život prvé republiky, pokud 
jde o psychologii politického stranictví, nebyl učiněn pra-



Dnesek.., 
o 

ládný pokrok, nýbrž krok zpět, krolt k horšímu, který je o výchovu vychovatelů. Aby především dobře prohlédli 
tim povážlivější, že se děje v době, kdy j~tě nemáme a prozk9umali řady svých spolupracovníků, a odstranili 
ťistavu, kdy Slovensko zapási vážně s podvratnými živly, všechny, kdož rozsévají jen nenávist. Redaktor nebo ta
nemáme pod střechou mírové smlouvy a svět se zmítá ve jemnik, který nedovede nic jiného než toto, nepatH do 
zmatcích a nepokojích. - politického života. 

Kdyby učitel vedl žáky k vzájemné nenávisti, :iiebyl 
A lid 7 by dlouho učitelem, nebo by byl učitelem špatným. Ale 

Bylo by omylem domnívat se, že toto vše se děje se 
souhlasem a po vůli lid u . Náš lid je polit icky citlivý a 
v průměru velmi vyspělý . Dovede politicky myslit , je 
skeptický, kr itický, nedůvěřivý, ale ukázněný, pracovitý, 
poctivý a odhodlaný . J e schopen sebezapření, dovede se 
uskrovnit, obětovat a napnout sily, ví-li, proč . Chce bý t 
politicky vychováván, je vnímavý a přístupný poučení. 
Ale místo výchovy a vedení sa m u dostává demagogie. 
Chce vědět pravdu, ale dostává se mu zpráv skr eslených 
nebo polopravdivých, k teré jsou horši než lež. Casto se 
vůbec nedoví, co se děj e. 

Po osvobození nevolal lid po návratu politického stra
nictví se všemi j!!ho nectnostmi, ale upřimně si přál, spo• 
lu se svým presidentem, aby politický život byl zdoko
nalen, zlepšen, obrozen. Strany slibovaly nápravu, ale 
slib neplnily a neplní. 

V krásné, odhodlané a dův řivé náladě, která vznikla 
z radosti nad osvobozením, byl by lid dělal divy, kdyby 
se mu by1o dostalo dobrého politického vedení. Lidu se 
nelibí, co dělají politické strany. Nelíbilo se mu to v prv
ní r epubllce, tím méně se mu to líbí dnes, kdy očekával 
slfoovanou nápravu. Případy nesmyslného hromadění 
drobných mincí, obavy před novou měnovou reformou, 
hromaděni zásob za každou cenu na černém t rhu, to nent 
8.l'J náhoda ani nerozumné počínáni několika ztřeštěnýr.h 
jednotlivců. Je to povážlivý důsledek toho že lid ztrácí 
důvěru ve vedení, poněvadž se mu neříká pravda. Náro
dG-!iospodářům je dobře známo, jak důležitým činitelem 
hospodářským jsou psychologické stavy. mezi n imiž je 
nedůvěra nejvýznamněj ší. 

Casto se o těchto zjevech říká, že je to práce reakce, 
která zdvihá hlavu. Tfm se nevysvětlují a jsou nespráv- . 
né. Jsou to jen prázdné politické fráze, hledá se vina jin
de než kde je. Kdyby bylo ve vedení všechno v pořádku, 
pak by podkopná práce několika fašistických reakcionářů , 
kteří u nás ještě zbyli, nemusela budit obavy. Důvěra 
lidu by je rozdrtila. Ale nedůvěra ji živí. 

Ko ř en zla 

Bylo už řečeno, že vůdcové politických stran nastou
pili utvořením Národní fronty správnou cestu. Ukázali 
již mnoho rát dobrou vůli, a mnohé dílo se jim podařilo. 
U nich 1edy vinu nehledejme. J e někdo, kdo jej ich práci 
brzdf, ruAf a kazí. Jsou to apar áty politických stran a 
stranický tisk. Od důvěrníků a tajemníků místních orga
nisací přes organisace okresní či krajské, r.edaktory kra· 
j inských listů až nahoru do ústředí stran a redakcí poli
tických deníků . To jsou oni, v jejichž rukou spočívá kou
zelný proutek, jímž by mohli zdekonalit politický život, 
kdyby chtěli. Mají v rukou veliké možnosti a veliléé pro
středky. J ejich odpovědnost je tak obrovská, že ),y se jim 
z toho měla točit hlava. Nebof jejich úkolem není nic 
menšího, nežli politicky vést a vychovávat národ. Zatím 
se jim točí hlava z touhy po moci. Na učitele k lademe 
právem stále větší požadavky, a dbáme, aby měli dobrou 
průpravu a potřebné schopnosti. Ale úkol daleko těžšf, 
odpovědnější a důležitější, politická výchova lidu. je 
svěřován osobám, vybíraným zcela náhodně, bez poža· 
davků a bez průpravy. Nejlepším dqporučenfm bývá po
vrchnl zběhlost v řečnění a Psaní. 

Cesta k n á pravě 

je jasná. V každé straně je řada vlivných a schopných 
politiků, kteří svůj úkol chápou vážně. Ze mezi ně patří 
vůdcové politických stran, bylo už řečeno . Je na nich, 
aby vštípili smysl pro odpovědnost také ostatním osobám, 
fimž svěřuji politickou práci ve straně. Aby se postarali 

člověk, který dělá totéž v politice, bývá pokládán za dob
rého straníka. A to je základní omyl. 

ná r o d ní b os d 
, ., 

o ar· 

Bi 

Věříte číslům dvouletky? 
J á ano. S určitými výhradami. J en několika málo vt· 

bradami. Některé z nich stojí za stať. 
Za prvních osm měsíců vYkazuje státní úřad statistický, 

že naše doly vYtěžilv 10,571 tisic tun kamenného uhli a že 
naše hutě vyrobily 941 tisíc tun surového železa. Je to prav
da? Je. Údaj v milionech a v tisících je zcela bezpečný. 
Avšak víme, ~e se uhli vytěžené 31. srpna dostalo ve vagonu 
na váhu až v prvních dnech září ; někde třetího, někde třeba 
až pátého září. Protože se spěšné hlášení o výsledcích dvou• 
letky v srpnu musilo ode-slat nejpozději 3. září, doly svou 
těžbu za posledni tři až otyři dny v srpnu nemohly přesně 
zvážit. Proto ji vYPOČetly podle počtu naložených vagonů a 
jejich průměrné nosnosti. Přesnou váhu oznámily železnice 
po několika dnech. Rovněž hutě vážily surové železo asi do 
27. srpna - zbytek vypočetly podle průměrného obsahu 
odlévacích pánví. 

D es f t k y v a g o n ů - p a k a t e lo 

Závěr: Tyto odhady se mohou odchylovat od skutečn081:i 
o několik desítek nebo i set tun. Hospodyně, která dostane 
na týden několik věder uhlí, má asi podivný pocit při čtení 
těchto řádek : rozdil několik set tun uhli! Deset tun, to je 
normální železniční vagon. Stovky tun, to jsou desítky va
gonů. Proboha, kdyby to měla ! Podobný pocit asi má ma
jitel továrničky, když čte o rozdílech ve výkazech surového 
železa. To je rozdil několika desít ek vagonů ! Kdybych to měl 
já, který n~ostanu ani o půl vagonu víc, než mi usmlou
vali na hospodářské skupině nebo kde už jsem o tom jednal. 

A přece, v celkové těžbě uhli a výrobě surového železa 
je to směšný pakatel. Při těžb • desíti milionů tun uhli je 
100.000 tun jedno pl'OCento a 100 tun je tisícina procenta 
celkové tržby. Ano, takové nesrovnalosti ve statistice mo
hou být. A nejsou! 'Po všem, co jsme si řekli. nejsou. Těžba 
uhli a výroba železa za poslední tři až čtyři dny v sr,pnu se 
propočetly jen pro srpnovou statistiku výsledky dvouletky. 
Začátkem záři již byly zváženy. A v hlášení o výsledcích 
v září jsou srpnová čísla již opravena. Ovšem i v záři mohly 
být rozdíly ve výkazech o jedné nebo několika tisícinách 
procenta. Avšak v celkovém výkazu dvouletky za prvních 
devět měsíců nejsou všechny nesrovnalosti devětkrát. nýbri 
jen jednou, v čísle za poslední měsíc. 

A boty? 

V Dne šk u č. 27 upozorňuje čtenář gprávně na slruteč
nost, že ve statistikách . bot, uveřejněných v čs. tisku. něco 
neklape. Kolega „uč" nás poučil . rovněž správně, o tom. že 
hospodářská skupina průmyslu kožedělného a gumárenského 
vYkázala zir první pololetí u znárodněného a neznárodněného 
průmyslu (béz řemesla) v českých zemích 20,893.059 párů 
t:>ot a ministerstvo průmyslu 20,872.790 párů. Tož tu se, pro. 
sfm pěkně. někde ztratilo - nebo snad vymyslilo? - 20.269 
párů bot. Až tohle bude číst občan. který právě pracně shánf 
poukaz na 1 (slovv jeden) pár bot na příslušném národním 
výboru, užije asi několik nelichotivých slov. Dá to lítám -



Dneseiv ' 

a přece dvacet tisíc párů bot není z desetimilionové výroby 
ani desetina procenta a rozdil v číslech jen márodněného 
průmyslu byl 2365 párů - tedy asi 0,013%. VýkyvY nejsou 
1toprocentní, ale souhlasí na 99,987%. 

Ani to nemá být. Proto ministerstvo průmyslu rozhodlo, 
le i takóVÝID odchylkám zabrání. Ježto jde o odchýlky malé, 
nesejde se žádná komise. o níž se původně uvažavalo. Posta
ěi, bylo nám řečeno, několik telefonických rozhovorů, ježto 
hospodářské skupiny od čtvrtého do desátého každého mě
síce všechna spěšná hlášení podrobně kontrolují. 

Na počátku dvouletky se stávalo, že se některé výkazy 
neshodovaly o statisíce párů bot. Nyní jsou to jen tisíce. Na 
začátku dvouletky stanovil oPerativní plán jen clle pro obuv 
celkem. Teprve někdy koncem března bylv cífe jasně roz
děleny do tří skupin. Rozdíl.v vznikaly a občas ještě mohou 
vzniknout přesouváním položek mezi těmito skupinami: obu
vi koženou, lehkou vycházkovou a gumovou. KdyŽ továrna 
přišla na omyL oznámila to příslušným instancím. Některé to 
opravily hned. jiné později. Z toho ten galimatyáš v „med
nich" číslech. 

To neni vše. J sou ještě čísla podniková. I to jsou „čísla 
dvouletky''. Mnohé podniky omamují redakcím denních listů 
výsJedky podle operativních plánů. I to jsou „plány dvou
letky". Jenomže v ních jsou i úkoly, které celkov-ý plán ne
uložil - a proto je nevykazuje. A hlavně : redakcím píší té
měř jen podniky úspěšné. Kdo dvouletku nesplnil, je pěkně 
zticha. Proto vzniká někdv dojem, že se vše daří skvěle 
a když pak nedůvěřivý čtenář sčítá a srovnává dvouletku 
s prováděcími plány dvouletky, nedopočítá se. Někdy se 
ovšem již stalo, že podnik hlásil něco redakcím a něco jiné
ho, p0 přezkoušení, své hospodářské skupině. Jindy se stává, 
le některé odvětvi znárodněného průmyslu oznamuje den
ním listům předběžné výsledky a potom dojdou ze statistic
kého úřadu údaje s menší opravou. Proto některé redakce 
raději čekají na výsledky oficiální. ,. 

Což níkdo neudělá pořádek? Což není jedno místo. na 
jehož údaje se lze plně spolehnout? To místo je: Státní úřad 
statistický. Ten kontroluje a přepočítává všechny výsledky 
několikrát. Jeho výsledky jsou závamé. Jeho pracovní me
thody mají světovou úroveň. Potravinářská a zemědělská 
Organisace spojených národů (FAO) jej požádala, aby školil 
některé její statistiky, Stačí? 

Tedy: pozor n„ některá čísla „úřední". pozor na nékterá 
čfsla „podniková". Tam již bylv chyby. Nikdo ještě nepro
kázal jakoukoliv podstatnou chybu státnímu úřadu statistic
kému. Jeho čísla isou „oficiální". 

Zveřejňuje je ČTK - tedy oficiální tisková agentura. 
Nezveřejňuje je všechny; vybírají se ty nejdůležitější. Při 
tomto vÝběru se nedávno stala bota - zas v botech, ovšem. 
Statistick§ úřad vykázal za leden až srpen. že bylo vYl'Obeno 
13,253.183 párů kožené obuvi. Zároveň oznámil čfsla o vý. 
robě obuvi lehké vycházkové i gumové, jež jako méně dů
ležité ČTK vynechala - a v rychlosti vynechala i slovo 
„kožené", takže v tisku vyšel počet párů pro koženou obuv 
jako počet pro obuv vůbec. To je to celé t ajemství. Viděl 
jsem původní hlášení. ČTK tedv hlásila m é ně, než bylo 
skutečně vyrobeno. 

Rozeschlým potrubím uniká textil 
A nyní jsme u věci velmi zajímavé a nesmírně závažné. 

Řekli isme si již. že podniky do 3. září hlásí yýsledky za ceÍý 
sr,pen, do 3. října za září atd. Nedávno došel dotaz. zda autor 
je ochoten dát krk za to. že hlášení podniků jsou naprosto 
správná. Tož, to tedy není. 

Starý vtip definuje statistiku fako ,)právný součet ne
správných čísel". Bylo snad všechno, co jsme dosud řekli 
o statistickém úřadě, jen důkazem toho. že jen součty jsou 
spolehlivé? A co tedy čísla? I „hausnumera" mají tu podivu
hodnou vlastnost, že je lze sčítat. 

Dobrá. Komu zasílá podnik spěšná hlášení? Hospodářské 
skupině (rna Slovensku je to ovšem jiné - o tom jindy). 
Co učiní. hospodářská skupina s hlášením? Zkontroluje je 

a odešle statistickému úfadu, A víc než to: většinou přiděli 
yyrobené zboží, kam je právě potřebí. Kdyby podnik hlásil 
vět š í množství, než jaké skutečně vyrobil, 
musil by toto v~tší mn_ožství dodat. A kdyby je neměl, yyšlo 
bv to velmi brzy najevo. většinou v několika dnech. Jen blá
zen by bral na sebe dobrovolně závazky, které by pak ne
mohl plnit. 
• Jinak je tomu s vykazovánim m e n š í ho množstvi, než 
bylo vyrobeno. Může se stát, že třeba textilní podnik si ,,vy
šetři" přidělenou surovinu, nevykáže ji v hlášeni o dvou
letce, yyrábí pak něco na černo. a pak to na černo prodt. 
V parlamentě bylo řečeno. že se toto skutečně stalo, a ne 
jednou, a že se provinily podníkv soukromé i znárodněné. 
To ovšem nemá mnoho spokčného s plněním dvouletky, to 
je nepoctivost, která nepatří do péče statistiků. nýbrž kri
minální policie. 

Krade se v textilu? Ano, a hodné. A nejen ve výrobč. 
Předseda plánovacího úřadu nedávno řekl. že jsme v textilu 
.zdědili p0 Němcích rozsáhlé distribuční potrubí, zbytečně 
rozvětvené, a k tomu ještě rozeschlé. Jím nám mnoho textilií 
unikne. To je věc vážná, jíž je třeba se zabýVati podrobně -
ovšem ne v Mánku o číslech dvouletky. Budiž však dovoleno 
j~ště připomenout, že kdybI _ne ylo ~upců. kteří jsou ochot
ni na černo kupovat, že by mkdo na cerno ani nit neprodal. -
Já. ty, on tu ovšem máme čisté svědomí. ale my, my v$i.chni 
máme nesmírnou kolektivní vinu. Po norimberských rozsud
cích se tento mravní pojem stal již pojmem právním. 

Mohla by tu statistika pomoci při vyšetřt.vání 1.t•o viny? 
Zajisté. Statistický úřad oznámil. že se u nás v lednu až 
srpnu vyrobilo 2,613 t isíc Ponožek a punčoch - v kilogra
mech zpracované příze! Kolik tedy b;y:Jo punčoch? Kolik íu
seklí? To, prosím, nikdo neví. Body \f' šatence jsou na pačet 
párů, avšak výroba se udává v kilogramech. Tato statistika 
by snesla doplněni. Avšak ie gprávné. že se na Počátku dvou
letky nežádalo příliš mnoho údajů, ježto i ty, jež jsou poža
dovány, jsou pro personál, často nezkušený ve statistice, za· 

. tižením velmi značným. Bylo správné nezatěžovat příliš lidi 
ve výrobě. Otázka je, kdy takové zatížení bude únosné a 
úměrné očekávaným výsledkům. Všichni se teprve učíme 
plánovat. a učíme se teprve většině prací. s plánováním spo. 
jených, 

J iný žertík: Od ledna do srpna jsme vyrobili 12,189 tisíc 
vlněných tkanin. Tkanin - jak to? Ale ovšem. v k i lo g r a. 
m e c h zpracované příze. Nikdo. prosím, nikdo dnes neví, 
kolik metrů jich je. Když, tuším, zásobovací výbor sněmovny 
žádal, aby se vÝTOba tkanin udávala i v .metrech. om ámilo 
ministerstvo průmyslu. že je to zatím pro velký počet yý
robců neuskutečnitelné. A znát metry, to rovněž ještě ne
stačí. Jsou lidé, kteří se velmi značně obohatili tím. že látky 
na košile jsou někdy 70 a někdy 90 cm široké. A zaměstnan. 
ci jednoho pražského velkoobchodu před časem oznámili. že 
firma koupila od -výrobce 10.000 metrú, myslím. látky, řád
ně a na body; látka měla dvojnásobnou šíři. tedy 140 cm. 
Tož rozřízli balík po délce a prodali deset kilometrů látky 
na body a druhých deset kilometrů. rovněž 70 cm širokých, 
pod pultem bez bodů. Zdá se, že by nevadilo, kdyby se množ
ství IAtek udávalo v kilogramech mracované příze l ve 
č t v e r e č ní c h metrech. ' 

To, co hlásí statistika. je ovšem správné. ffiásí ltlnožství, 
jež bylo nařízeno hlásit. Všichni se teprve učíme. Podklady 
pro, VVPracování dlouholetého plánu isou již dokonalejší, než 
odhady, jež byly podkladem dvouletkv. 

L 

Co nev í m e 
A ještě něco: Do patnácti dnů po každém čtvrtletí padá

vaií všechny pri'.tmyslové podnikv v repub lice „IDášenf o vÝ· 
robě a zásobách". Má čtrnáct až dvacet čtvři sloupců, v nichž 
jsou zachyceny přírůstky i úbytky výrobků, vývoz. splněni 
plánu atd. Spěšne hlášení má jen šest sloupců a podstatný 
je vlastně jeden: skutečná m oha v měsfci. m ožený výrobnl 
úkol, splnění plánu v procentech. uložená a skutečná výro
ba od začátku ?oku a procento splnění plánu za celou tuto 

486 



Dnese~ 
' dobu - to vše lze najít v plánu nebo vYPOčítat z měsíčních 

výsledků. Proto vždy za čtvrt roku lze zjistit omyly, které 
se mohly stát ve spěšném hlášeni. To je další záruka velnů 
značné spolehlivosti éíse,l dvóuletk:y. 

Víme spolehlivě. kolik kilowattových hodin. dodaly naše 
elektrárny - ale nevíme, kolik uhli při tom spotřebovaly. 
Jo. až budou i stati.stiky o takové spotřebě zveřejňovány ... 
. Víme spolehlivě . kolik rozhlasových přístrojů dodaly na

še továrny - ale nevíme, kolik jich do roka musilo být dá
no do správky - bez víny majitele. Jo, až budeme mít sta
tistiku jakosti ... 

Víme spolehlivě. kolik ... atd., ale nevíme. kolik při tom 
bylo zmetků. Jo, až bude i statistika zmetků přístul)llá ve
řejnosti ... 

Buďme vděčni za to. co víme, a začněme už jednou váž
ně a soustavně s kvalitativntm plánovlmím. abychom vě
děli nejen mn9žstvi ale i stav: iakosti našich yýrobků - na 
90 procent, pak na 95 atd. Udaje na 100 procent by byly 
podezřelé. 

Ne. množství není všechno. Ale je to mnoho. Je to za
čátek. A dobrý za~átek na cestě. která vede vzhůru. 

živo t a inst it uce 
Bohumil Bílek 

Reportáž ze Zlína 
Jednou, v rozhovoru o Masarykově výroku 

»Demokraéte je diskuse~, řekl Tomáš Bafa: »Ano, 
má pravdu, nebof demokracie je rozum a jen 
rozumem je proveditelna. Mohlo by se také řici: 
»D e mokra c i e j e v ý b ě r«. 

I. 

Půl města si povídá 
Vyprávěl ministr r epubliky: »Dohodli jsme se j eště 

za války, že osvobozený Zlín bude komunistický. S t ím 
souhlasily všechny r:trany, my i katolici. Komunisté vy
brali neobyčejně nadanéh:o kandidáta na místo budouciho 
šéfa Batových závodů. Jmenova se dr. Spitz - nebyl to 
Němec, ani žid. Jako jeden z vůdců podzemního hnutí na 
Zlínsku měl spojení na sovětské partyzány, organisoval 
některé nádherné k ousky . . . 

Vyprávěl ředitel firmy Baťa, a. s.: »Zlín byl o~vobo
zen 2. května 1945. Několik dní před tím, myslím, že to 
bylo koncem dubna, vstoupilo několik gestapáků v .civi
lu do domu pana Hájka, tehdejšího zlínského partyzána 
a nyní opět drogisty v podloubí obchodního domu Bata. 
Otev_ř~i dveře, ~viděli mu žskou postavu, několikrát vy
stfeJ1_h a chystali se opět beze slova odejít. Z vedlej ího 
pokoJe vyběhla žena, s vyjevenýma očima třesoucíma se 
ruk~ma, a odvážila s~ gestapákům vytkn~ut: »Proboha, 

_ ..._co Jste to udělali?« - Gestapáci byli v dobré náladě, 
1 ochotně vysvětlili : »Zastřelili jsme partyzána Hájka.« -
»~: • ne,« řekl.a ona paní, to není pan Hájek, to byl můj 
mnz.« »Opravdu,« pravili gestapáci, »pak to byl omyl. 
To se ovšem stává.« A zdvořile smekli klobouk pfed že
nou, které právě zastřelili muže. Pak klidně odešli Jej ich 
totožnost není známa.« • 

Episoda. Do našeho vyprávění pa tří proto že zastře-
leným byl dr. Spitz. ' 

• 
. _S fem n~rodního podniku, který zaměstnává nejvíce 

H
lidí

1 
y republice,~ stal misto zastřeleného Spitze dr. Ivan 

o y. 
•• Dr Holý je komunista. Již proto •ho kr!tisuje mnoho 

příslušníků ostatních stran Národní fronty. Dr Holý je 
význačným představitelem znárodněného průmyslu. J ii 
proto ho kriti&11.jí četní odpůrci československého zná
rodnění. 

Z Batových závodů propustila národní správa brzy po 
revoluci nějakých tři- sta lidí. Ti budou nadosmrti pře
svědčeni, že byli propuštěni neprávem. To věří i jejich 
ženy, v míře je§tě intensivnější. To říkají i mnozí dallil 
příbuzní. Někteří lid na Zlínsku maji rozvětvená příbu
zenstva. 

Symbolem bezpráví se těmto lidem stal dr. Holý. 

• 
Malý český člověk je závistivý - nechť žije v Praze, 

v česk 'm pohraniN anebo n'a moravském Slovácku. Ne
rad vidí ty, k do se dostali na \<-ysoká místa. A nikdy snad 
neodpustí nikomu, kdo vystoupil na výšiny strmě, rych
le, po r evoluci. »Jednu noc se vyspal, r áno se probudil a 
byl šé~em I;>O~, který dnes má 50.000 lidi! Vyspat se, 
to že Je n Jaka zásluha?« Tak se dnes mluví. 

Cetní lidé ve Zlíně byli ve spojení s Tomíkem, synem 
Tomáše Bati. Tomíkovi je dnes 33, je šéfem velké ob
chodní a ne malé výrobní organisace v několika dílech 
světa. Jeho v~obní a prodejni sU se střetá se zlínskými 
zájmy na mnoha nákupních i •prodejních trzích. Někteřl 
lidé ve Zlíně zůstali ve spojení s Tomíkem a jeho lidmi. 

Nelze vyloučit, že ve Zlíně má své důvěrníky i Tomí• 
kův strýc Jan Bata, pobytem kdesi v Brazilň, k terého 
národní soud 3. květná 1947 odsoudil na 15 let do vězení, 
ke ztrátě cti a majetku, Jan Bata, který se dnes s Tomí
kem a jeho matkou Marií SO'lldí v Novém Yorku o zahra-
niční dědictví Tomáše Bati. • 

Podobá se pravdě, že ve Zlíně jsou vedle lidi Tomí
kových i Janových i jiní agenti mezinárodního kapitálu. 

• 
_ _Dosti je t1:dy zájemců, kteří osočují, vymýšlejí, popou

.zeJ1. A dost Je, bohužel, i malých českých lidi kteří jsou 
ochotni naslouchat a často opakovat to, co he často na 
první pohled rozpoznat jako výmysl. 
Některá vyprávění nelze na první pohled kvalifiko

vat. Hle, ukázka: »Byl dr. Spitz zastře en náhodou? (Vý
znamná pomlka.) Neměl někdo zájem na tom, aby byl za
střelen? (Dal!i pomlka.) Kdo mohl. zájem mít? - Chtěli 
gestap~ci opravdu zastřelit jen partyzána Hájka? - Kdo 
dal rozkaz k zastřelení partyzána _Há jka? - Proč zmizel 
Kreuger? - Vy nevMe, kdo byl Kreuger? No ovšem vy 
nejste zdejší. Kreuger byl gestapák, vrchní gestapák ve 
Zlíně. Měl seznam všech donašečů gestapu. Kreuger byl 
po osvobození zajištěn. Za tři dny přišel muž ve stejno
k~oji Rudé armády a žádal, aby mu byl Kreuger vydán. 
Níkdo neví, kdo ten muž byl, nikdo neví, zda byl sku
tečně . důstojníkem Rudé armády. To víte, jak to po re
voluci bylo, Kreuger mu byl vydán - bez potvrzeni. 
Muž zmizel, Kreuger zmizel, n ep..í evidence donašečů, ne
n í svědka o tom, kdo dal rozkaz k zastřelení Hájka -
nebo Spitze. Rusové-drželi Kreugera v Budapešti. Kreu
ger dosud žije v Budapešti. Není sporu o tom, že by spo
jenecká sovětská vláda ochotně vydala Kreugera n ašim 
úřadům, kdyby o něho požádaly. 'Naše úřady, pokud je 
známo, o Kreuger a dosud nežádaly. Proč, proboha, proč? 

Kreuger by byl korunním svědkem v celé aféře. 
Paní Kreugerová žije ve Vídni. Před několika měsíci 

~ u ní objevili nějací lidé z Ceskoslovenska, žádali, aby 
Jlm dala potvrzeni, že Kreuger je mrtev. Kdyby totiž 
Kreuger byl 'podM potvrzení mrtev, přestalo by pátráni 
po živém Kreugerovi. Kreuger však není mrtev, paní 
Kreugerová potvrz~ nevydala. Kdo byli ti m uži? K terý 
Cechoslovák měl zájem na tom, aby se přestalo pátrat 
po Kreugerovi? 

Kreuger měl milenku. Ta milenka je v Německu. Ta 
milenka znaia řadu lidí, kteří donášeli ve Zlíně Kreuge
rovi zprávy. Proč nebylo žádáno o vydám této ženy? 



Dnes~ 
Kreuger měl kamaráda. Byl to n~ecký soudce 

Blaschtowitschka. Blaschtowitschka přišel o život. Blasch
t.owitschka také znal řadu donašečů. Cást Blaschtowitsch
kových dokumentů se dostala do rukou jednomu knězi. 
Ten je vložil do aktovky - ano, to je ta známá aktovka, 
která se ztratila, když vizovický farář vypadl z rychlíku, 
Jedoucího do Prahy, kde chtěl ony dokumenty odevzdat. 
bám vám cyklostylovaný pamětní spis továrníka Sedi
Yého, který .. . « 

Tu jsem vyprávěni přerušil. Vysvětlil jsem, že jsem. 
hospodářským redaktorem a ne policejním reportérem. 
Nebudu studovat spisy, které nedovedu prověřit. 

• 
Věřím, že neukřivdím svým informátorům, napíši-,Ji, 

le celá ta detektivka o Spitzovi a Kreugerovi se vyprávi 
hlavně proto, aby se dr. Holý objevil ve světle co nejhor
lím. Ano, někteří lidé dr. Holému křivdí. Křivdí hlavně 
Um, že o něm vykládajf historky nedoiožené. 

Je ve Zlíně teror? To je ústřední otázka, kterou mi 
•divají všichni, s nimiž jsem po návratu ze Zlína mluvil. 
Na tuto otázku dá průkaznou odpověď parlamentnf vy
letřující komise, která přijela do Zlína v polovině října. 
Téhož týdne komise zase odjela. Její činnosti by nepro
spělo, kdyby se její závěry dostaly předčasně do veřej
nosti. Proto jsem úmyslně s žádným členem komise ne
mluvil. Mám dojem, že komise teror ve Zlíně nezjistí. 

Teror je v zákonech definován. Pochybuji o tom, že 
• zlínské poměry dají do této definice vměstnat. 

Sám jsem žádný teror nepotkal. Chodil jsem ve dne 
a často i v noci po osm dni bez doprovodu neznámým 
městem, nikdo ne mne ani vykřikl. Jedno jsem zjistil: 
V noci na neděli 12. října u křižovatky mostu s Fugnero
vým nábřežím šla ve 2.10 hod. skupinka, tuším, pěti 
mJadých lidí. Jeden z výrostků vykřikoval slovy, jež je 
Jěpe neotiskovat, co by udělal, kdyby dostal v onom oka
mžiku do svých rukou podnikového ředitele národnfho 
podniku Bata. Asi dvacet kroků za skupinkou rozjařené 
mládeže kráčel zavalitý muž v rozepnutém svrchníku, 
• očima na patách skupinky. Choval se asi tak nenápad
ně, jako V oskoveč s Werichem, když kdysi znázorňovali 
tajné policisty. 

Onoho rána jsem byl s něk;olika zlínskými občany. 
Jeden z nich, úřednik to národního výboru, onoho téměř 
filmového detektiva poznal. »To je pan Galia,« fekl. -
Kdo je pan Galia? - •Č:len závodní milice národního 
podniku Bata.« - Kolik jich je? - »Nevím,« řekl onen 
6fedník, »mnoho. Bezpečnostní orgány závodní nepodlé
hají bezpečnostnímu referentu národnfho výboru.« 

Za několik dní, bylo to ve stfedu odpoledne, při čeká
nf v kanceláři vrátného u hlavní brá]ly na vedoucího vý
roby sílonek, ing. Moravce, jsem onoho sledovatele znovu 
uviděl. Jeden z vrátných ho oslovil jménem. To jméno 
bylo Galia. 

Na případ jsem upozornil dr. Holého. »Kdo je pan 
Galia, prosím?« - »Neznám ho celkem,« řekl pan podni
kový ředitel. » Vím jen, .že je u bezpečnostních orgán~ a 
le občas dělá neplechy.« 

• 
Clověk si vzpomene na jeden z válečných výroků 

Jana Masaryka. »Budu se cítit svobodný,« tak nějak to 
tekl, »až budu moci jít v poledne po Karlově mostě 
v Praze, a vykřikovat, ,že nesouhlasím s politikou minis
terského předsedy.« Prosím pěkně, citát není doslovný. 
Jan Masaryk tehdy ovšem ještě nemohl vědět, kdo budou 
&. ministerskými předsedy a jakou budou dělat politiku. 

Je ve Zlíně nesvoboda? Není, to je ostré slovo. Věřím 
vllak, že ve Zlfně bude plná svoboda tehdy, k dyž opilí 
mládenci budou smět chodit po půlnoci na ulicích, vykři
kovat, co chtějí, a vědět, že budou potrestáni jen za ru
leni nočního klidu. • 

Nepátral jsem po tom, co se s rušiteli klidu v noci na 
neděli 12, října stalo. - Vyhnul jsem se všem po1itickým 
činitelům ve všech místnfch, okresních i krajských se
kretariátech. Mluvil jsem s jediným redaktorem, se Sva
toplukem Turkem - a s ním jen jako s T. Svatoplukem, 
autorem skvělého »Botosm>je«. Uveřejním jen podstatné 
stížnosti národních socialistů v podniku, proto, že sami ve 
svém tisku jich uveřejnili již dost. Vedou; jak známo, 
proti komunistům kampaň. Z téhož důvodu zveřejním 
rovněž jen podstatná tvrzení komunistů. 

Sociální demokrati se kampaně celkem nezúčastni. Ne
podporují vášnivě ani jedny, ani druhé. Proto snad stojí 
za záznam, že sociálně demokratický funkcionář, zaměst
naný v podniku na nevysokém, avšak velké důvěry po
lívaj ícím místě, má vedle sebe sedět komunistu, o něm! 
je přesvědčen, že ho hlídá. Tento soci~ demokrat uve
řejnil řadu velmi nadšených článků o čs. znárodnění. 

Když se vlllda rozdělila po prvé pro stanovisko k mi
Jionllřským dávkám_- bylo to někdy letos v září, tuším, 
stanoviska se teď tak rychle mění - došlo proto ve Zlíně 
znovu ke střelbě. Sociálně demokratický autor nadšených 
ělánkfi hájil na místních schůzích stanovisko většiny mi
nistrů proti názoru komunistů. Když šel ze schůzi domů, 
bylo na něho v noci dvakrá t vystřeleno, asi ze vzdáleno
sti čtyřiceti kroků. Nebyl jsem při tom, vím jen, že věc 
byla hlášena státním bezpečnostním orgánům. • 

Co horšího - když šla jeho žena pak v neděli domů, 
by!la na houbách, bylo i na ni vystřeleno. I to bylo hlá
šeno bezpečnostním ogánům, k teré, pokud je postiženým 
známo, nic nevyšetřily. Nebyl jsem při tom, věc mi po
stižený muž vyprávěl, sám neví, kdo střílel. Bylo to 
v noci. 

Když jsem přišel po prvé do tvárny, viděl jsem na 
vývěsní tabuli za bránou citáty z dopisů vychovatele 
Huba, který otiskl v místnfm listě národních socialistů 
kritikú Baťových závodů. Závodní r ada Kotvy ho vylou
čila ze zaměstnanců, s odůvodněním, že špinil závod ne
pravdivou kritikou. O sporu se rozvinula obvyklá pře
střelka mezi tiskem komunistickým a národně socialis
tickým. Případ jsem neprověřoval, nezajímalo mne, zda 
byl »obchodním přlručim« či »obchodníkem«. Ne:qí snad 
podsta.tné rozhodovat, zda označení »obchod.nf příručí« je 
úměrné pro ělověka, který má maturitu na obchodní aka
demii, nebo ne. Je možné, že pan Hub byl propuštěn prá
vem, možná, že neprávem . 

Podstatné, myslím, je, že bylo proti němu užito sou
kromých dopisů, které pan Hub po revoluci napsal zá
stupci Canadian Commercial Enterprises, v nichž byl i ci
tát: » .. . nám tato válka a její důsledky připravily nej
větší zklamání života. Proč? Proto, že j!Jme byli nuceni 
dát se osvobodit.« Nesouhlasím s takovým zpúsobem vy
jadřování o armádě spojeneckého státu, která při osvobú
zování Ce koslovenska ztratila velmi mnoho životů. 
Avšak nesouhlasím téměř stejně vášnivě s užitím soukro
mých dopisů na veřejnosti tak, jak se to stalo. Ony dopi
sy se mohly dostat do rukou orgánů podnikového ředite
le národního podniku Bata - nebo národního správce 
firmy Baťa a. s., byly-li zachyceny před ustavením podni
kového ředitelství - jen dvěma způsoby: buď průmyslo-

. vou špionáži u konkurence nebo ofotografováním či opsá
ním před odesláním ze Zlína. Průmyslová špionáž je prá
ce nečistá. Je! to se dělá proti mnoha národním podnikům 
z ciziny, pak ji lze mravně omluvit - sebeobrana je ne
zbytná pro národní zájmy. Nevím, zda některé naše ná
rod.nf podniky průmyslové vyzvědačství skutečně provo
zuji, na to se novinář netáže; jde o to, že ji lze mravně 
omluvit. Sám b-ych ji nedělal. Použít však veřejně dok u
menty, získané ve jménu národních hospodářských zá
jmů, ve sporu proti vlastnfmu zaměstnanci , to je jiná věc. 
Jak je třeba ji hodnotit mravně? 

Byly-li ony dopisy získány porušenim listovního ta
jemství ve Zlluě, pak nech! věc vyšetři přlslušné úřady, 
a je~nají tak, jak předpisuje ústava· (a jak předepíše 
1 ústava budoucí). Nevim, kterého zpŮBObu bylo v Hubově 



Dneseiv „ 

případu už:íto. Křivdil-li jsem, prosím o důkazy, předem 
se veřejně omlouvám. 

Dr Holému a n áTodnimu podniku Bata se často křiv.-
dl. Nechtěl bych být mezi těmi, kdož křivdí. Proto bude 
tfeba pohovořit o tom, zda někdy někomu nekřívdi dr. 
Holý a nérodní podnik Baťa . Pohovoříme o tom v kapi
tole „Rozhovť>r o strachu«. 

Dr J. Mác ha 

Lid může pomoci soudnictví 
Slýcháme sňžnosh do rozhodnutí soudů. Stěžuje si 

ten. kdo je rozhodnutím postižen, reptají skupiny lidu, 
tvrdíce že se rozhodnuti příčí mravnímu cítění veřej

nosti a že maji proto právo podrobit je za ni přísné kri
' tice a dokonce se domáhat jeho změny, Jiní se domní
vají, že nalezii ncjúěinnější odpomoc, když rozhodováni 
soudců z povolání osvMí přimí!enhn vydatného doušku 
přirozen&o lidového rozumu, doufajíce, že přirozený, 
volný úsudek soudce z lidu přiblíží rozhodnutí citu 
a chápání lidové veřejnosti. J ak málokdo si při tom 
uvědomuje, že základní, nejhlubší a proto nejbolestivější 
pochybenost soudních rozhodnuti má kořeny v nepřízni
vých, ba zlých vlastnostech lidské přirozenosti. 

Každé rozhodnuti soudcovo se skJádá z dvojí jeho 
činnosti: Z čim1osti zjišfovací a z činnosti nalézací. 

Tvrdí se, že právní řád byl porušen a že k tomu do
šlo ur~ tým skutkem, určitou událostí. Je proto tř ba 
dříve, než dojde k činnosti n alézací, t. j. k právnímu 
rozboru a k výroku o právním významu toho, co se 
událo, bezpečně zjistit , zda a jak se sběhla ona událost, 
která se jeví jako porušení právního řádu . To je činnost 
zjišfovaci. 
- Právě při nf a již při ní docházívá k nenapravitel.
ným pokleskům, které mají za důsledek vadnost a hru
bou nespravedlnost rozsudk u. 

Soudce sám nebyl přítomen vzniku a vývoji udá1ostf, 
z kterých se dovozuje před soudem nabyté právo nebo 
utrpěné bezpráví, ani není vševědoucí. Je proto při zjill
továni toho, co se událo, odkázán na lidsky nedokonalé 
prostředky, na tvrzení účastníků , svědků, znalců, listin, 
z nichž se teprve s rozhodnou události seznamu je, Na 
jejich spolehlivosti a pravdivosti záleží, podaří-li se mu 
zjistit děi událost í tak, jak se skutečně přihodila. 

Soudce musí na př. zjistit, byla-li věc, zatím již za
niklá, čel:má či bilá. Věc sám již vidět nemůže. Z dva
nActi sv ů. kteří prý věc viděli , tvrdí čtyři určitě, že 
věc byla čemá, čtyři potvrzují se stejnou jistotou, že věc 
byla bilá, dva ze svědků si barvy nevšimli, zbytek svědků 
tivácli barvu červenou či jinou. Věc byla ve skutečnosti 

b ílá. Soudce však, rm važuje o odporujících si výpově
dích, mylně uvěřil svědkům, kteří tvr dili proti pravdě, 
že věc byla černá . Zakládá pak svůj rozsudek na n e
pravdivé skutečnosti, že věc byla černá. Co je platná 
jeho znalost práva, co už zmůže bezvadným výkladem 
a použitím zákona. posuzuje-li - právně celý případ na 
podkladě děje, který je nepravdivý? Co je platné, že 
soudce správně .zhodnotil skutek domněle spáchaný jako 
zločin, když po pravdě se odsouzený vůbec skutku ne
dopustil. 

V tom je základ zfa, když ti, kteří znají pr avý stav 
věci , vidí, že se soudce nedopátral p ravdy . Postiženi citf 
h1 ubokou křivdu, zvítězivší, kdož t ak nabyli bezprávně 
prospěchu, vysmívají se postiženým i soudu a znovu n e
pravdy vyu žívají. 

J e nekonečná řada příkladů, kde nepravdivost důka
zů podrazila nohy slepé spravedlnosti, mnohdy nevě
domě, prot ože svédci sami pr avdu nepostřehli, nebo se 
v ni mýlili, mnohdy neuváženě, že svoji výpověď brali 
příliš na lehkou váhu, často ale chtěně a úmyslně z po· 

,188 

hnutek zavržerúhodných, p rotože se vědomě uchýlili od 
pravdy. 

Manžel se domáhal marně rozluky, protože byl jen on 
sám vinen. Tělně před prohlášením rozsudku přišel 
s tvrzením, že se dověď 1 o nevěře své manželky s mu• 
žem, kter ého dnes přivedl k soudu, a žádal, aby soud 
onoho muže vyslechl jako svědka. Soud důkaz připustil, 
přive1ený muž udal soudu své jméno a bydlišt , a po
tvrdil jako svědek, že měl poměr s manželkou žalobcO"" 
vou . Opakoval jí to do očí, když popírala a když tvrdi• 
la, že svědka nikdy v životě neviděla. Po rozsudku pátra
la manželka podle svědkem udaného jm éna a adresy, a 
zjistila, že žádná osoba toho jména na uvedené adrese 
nebydli a nebydlila, že tedy domnělý svědek vypovídal 
pod nepr avým jménem, aby zakryl stopy své lži. 

.Zalobce-chalupnik z malé něII1ecké horské vsi žaloval 
na neplatnost smiru, který uzavřel jeho bratr s osobou 
třetí, a z něhož mu prý postoupil své nároky. Bylo mu 
protistranou namítáno, že mu nebylo postoupeno právo, 
napadat smír pro neplatnost. Takové divné, obyčejnému 
'člověku těžko srozumitelné právo! .Zalobce však tvrdil, 
.že mu i toto právo bylo postoupeno, a nabídl o tom osm 
svědků. Příští přelíčení vypovídalo osm svědku ze za• 
padlé vsi, s očima toporně před sebe upřenýma, ani! 
brvou pohnuli, že byli při tom, když žalobci bylo postou
peno jeho br atr em právo napadat smír pro neplatnost. 
Od svých výpovědi, podobných si jako vejce vejci, se ni
kdo z nich n edal zviklat žádnou námitkou. A žalobce se 
při tom spokojeně usmíval, zřejmě pyšný na to, k jaké 
dokonalosti přivedl »školu«, ba dresuru svědků. 

Svědek vypovídal o tom, že ho obžalovaný u dal u ně
meckých úřadu (pro čin menšího významu), a Učil, jak 
byl u určitého německého soudu proto odsouzen k smrti, 
že po rozsudku byl odvezen do vazby a nějaký čas potom 
vezen opět k soudu , zřejmě k výkonu rozsudku. Cestou 
byl vyhlášen letecký poplach. svědek toho využil, uprchl, 
a tak se zachránil před smrtí. Náhodou se však našly 
spisy německého soudu, věci se týkající. Z nich pak ply
nulo zcela nepochybně, že k odsouzení svědka vůbec ne
došlo, že uprchl ještě před ustanovením hlavního přelíče
ní. Proč vypovídal svědek nepravdu, .že byl odsouzen 
k smrti? Spletly se mu neblahé události tak, že bez své 
viny nerozeznával hroznou skutečnost od ještě horších 
vyhlídek? Chtěl, snad zvětšit svoji svatozář trpitele? 
Chtěl udavači podstatně přitížit? Kdož ví, všecko by zů
stalo ztajeno, kdyby se velkou náhodou nebyly nalezly 
německé spisy. 

Jiný dovolával se svých zásluh v odboji. Zevrubn, 
udal, kde, v kterých oddílech, pod kterým velitel m a 
v které době bojoval a k terých akcí se zúčastnil. PtedlO"" 
žil o tom zevrubné potvrzení příslušných složek. Ukáza.
.lo se však, že byl právě v té do-bě, nebo alespoň v pře
vážné a rozhodné části oné doby v policejní vazbě, col 
nakonec uznal. Tvrdil tedy nepravdy, a bylo i potvrzeni 
"ím předložené aspoň z valné části nesprávné, snad bylo 
jen lehkověrně vydáno, možná, že bylo padělané. Ale co 
chybělo , a9y jeho nesprávnost zůstala u tajena? 

Vyšetřující orgány hledaly svědka, který by mohl 
usvědčit osobu, o níž se mluvilo, že se dopustila určitého 
činu. Dozvěděly se o X, který prý podezřelého viděl pH 
činu . X však vysvětlil, že o tom jen slyšel, od koho u ž ne
věděl. Rozhovor mezi X a vyšetrujícinů orgány zaslechl 
Y, který podezřelého am neznal, a o jeho domnělém či

nu nic nevěděl. Ze zminěného rozhovoru však dosti jasně 
seznal , oč j de, a domníval prý se t aké, ie ten, kdo pode" 
zřelého usvědčí, dostane odměnu. Přihlásil se proto sám 
za svědka a podezřelého us_vědčil. 

• A tak by to mohlo jít do nekonečna jako doklad, jak 
mn ohdy je to, co se před soudem vydává za pravdu, na 
mm od pravdy vzdáleno, a bohužel, že se nepravda stávA 



Dnesetv 
Yýrokem soudním pravdou, když n ebylo v lidské mož
nosti, aby símě nepravé bylo odd leno od pravého. 

T ady nepomůže ani reforma zákoml ani reforma sou
dů. Zde si musíme pomoci sami ve svém srdci, každý 
z nás, k aždý z těch tisíců, kteří jsou jako sebedrobnější 
kaménky určeni, aby byl vybudován i na nich důstojný 
výrok o tom, co je právem. 2ádáme od soudců spravedli
vé rozsudku. Buďme proto každý z nás spravedJivým a 
přísným soudcem již nad tím, v čem jsme povoláni po
moci při výkonu spravedlnosti. Nedejme při tom nikdy 
sluchu hlasu přízně nebo nepřízně, svého či cizího pro
spěchu, škodolibosti nebo strachu, hnevu, zášti nebo msty, 
pomáhejme se nestranností a ráznosti svobodného muže 
tak, jak se z toho můžeme kdykoliv zodpovědět před 
svým svědomím. Nepochybujme o svých očích a uších 
zbytečn~, ale neposilu jme je domněnkami tam, k de víme, 
!e nic nevíděly nebo neslyšely, nebo že neviděly a ne
slyšely jistě. Rozeznávejme skutečné a pravdivé od vy
myšleného a domn ého, nepřehánějme a nezveličujme 
ani .z velikášství, ani z nepřátelství, nezmenšujm a neza
mlčujme jen proto, že jen sami ve svém nitru jsme na
lezli omluvu. Nedomnívejme se, že n e postaveni činí 
naše smysly neomylnými. Nauěme se znát pravdu, a na 
všechny otázky říkat vždy čisoou pravdu, a nic jiného n ež 
pravdu. Srn řujme ve své obrodě k oomu, aby předpisy 
v zákoníku, jednající o křivém svědectví a p odobných 
deliktech, se s t aly mrtvými a nepoužívanými předpisy 
této k nihy, nedůstojnými moderního, svobodného člově
ka, místo aby jich muselo být stále ěástěji a častěji uží
váno, jak tomu dosud je. 

Atri pak nebude vždy lehké nalézt právo samé, t. j. 
vyslovit a dovodit, co platí z platných prhních předpi
sů pro případ, že se stalo to či ono. Ale to už přenechme 
soudcům, jichž znalost právních předpisů v celé jich 
hloubce a souvislosti jim usnadňuje, aby užili rLormy 
přiléhavé a správné, aby tak učinili nenásilně a přiroze
ně podle zásad, které jim zákonodárce uložil a jak jim 
předepsal hájit platný právní fád. 

do b a a lid é 
Edvard V a Z e n ta 

Hlavy bez střech 
Mnoho bylo už popsAno papíru a mnoh o slov prone

seno o bytové otázce u nás, o tak zvaném nejužším pro
filu naší dvouletky, kde skutečnost zůstala proti plAnu 
v pozadi tak nicotném, že při nejlepší vůli nebu de možno 
z dvouletého plAnu splnit v tomto úseku ani takový zlo
mek, který bychom mohli nazvat skromným sice, ale ni
koli katastrofálním. Je to zlomek vskutku katastrofální. 
Jedinou útěchou těch, kdož tento stav zavinili, přede
vším tím, že nenašli dosti odvahy bojovat proti zřetelným 
a nám všem známým příčinám této' pohromy, je námitka, 
!e sice jde o důležitý budovatelský úsek, že však jsou 
přece jenom četné budovatelské sektory daleko důleži
tější a tam že musíme napnout síly především. Hlasitě 
se odvažujeme tvrdit, že těch důležitějších sektorů není 
mnoho; že bytovou otázku je za dnešní svě tové situace 
nutno klást na místo zcela přední. neboť n a ní přímo zá
visí mravní vztah jednoho každého občana k tomuto 
státu, to jest jeho láska k vlasti. To je hledís o, se k e
rého dosud nebyla tato naše osudová svízel náletitě na
zirAna. Zkusme dokázat toto tv rzení. 

Podivuhodná slova jsme nalezli ve starém Dickenso
'ri, zakladateli realismu v anglosask é literatuře, v pro-

tějšku ruského Gogola, v autoru, k němu:t Je d\!ibře uchy
lovat se i dnes právě proto, ie tento veliky socialista, 
jehož socialismus byl především 1á.o;Jcou k utlačovanému 
malému člověku, objevil srdce a tužby mdlého člověka 
tak, že dostatečnou obdobu toho marně hledáme u nás 
u lesklý ch spisovatelských jmen dnešních, byť z nich so
cialismus a pok.rokáfs tví dun lo sebehlasitéJi Dickens 
napsal : 

»Ach, kdyby jen ti , kteří řídí osudy národů, chtěli 
pomysliti na to, kdyby jen vzpomněli, j ak těžko jest chu
dým vzbuditi v s rd.cich lásku k domovu, ze které pučí 
veškeré domácí ctnosti. když žijí v hustých, š p;navých 
masách, v nichž se ztrád sociální slušnost nebo v nichž 
vlastně ji nikdy nelze najíti .- kdyby j en jed.11ou se chtěli 
obrátiti zády k širokým ulicím a velikým domům a chtěli 
věnovati jen trochu námahy, aby zlepšili bídně chatrčé 
a uličky, v nichž dovede .kcáčeti jen chu.dobid Pak by 
mnohá nízká střecha směřovala vice k nebi než nejvyšší 
kostelní věž, která teď povznáší svou hla vu n ad změtí 
viny, zločinu a strašných nemoci, aby se jim posmívala 
protikladem. Denně hlásají pracovny pco chudé, nemoc
nice a žaláře tuto pravdu svým dutým hlasem a hlásaly 
ji už od let. N ení to ma lichernou záležitos tí. ani výkři
kem pracující třídy, ani pollhou o tázkou o bL:lhu národ~ 
a pohodli lidu, kterou by bylo možno vypískati z debat
ních večerů. N e b o ť l s k a k v l a s t i s e r o d i 
z lásky k domovu.« 

•. 
Především: J sou tato slova vůbec puvclivar 
Poutník, který se zatoulal n a druhý konec zem~koule 

a zde je jednoho večera v naprosté osamocenosti s tisknut 
tak pronika vou a tak zkrušující touhou po domově, .že 
není schopen ničeho než této touhy a bolesti, ptá s e sama 
sebe: Kde jsou prameny té to bolesti 'l Co mi tu hlavně 
chybi'l Po čem toužím vlastné'l Co je vlastně má vlast, 
več si zúžuji tento pojem? K čemu konkretně se upfnajl 
mé tužby a mé hoře? Co miluji -a proč to m.il11Ji .1 

Překvapen zjišťuje, že odpovědět na tyto otázky je 
těžko. Mám rád svou domovinu - ale mám rád Košice 
nebo Ceské Budějovice, kde jseir nikdy v životě nebyU 
Chybí mi tu v cizi,ně Králický Sněžník. nebo Hron, ne
viděl-li jsem nikdy tu to horu, ani nestál na oněch bře- • 
zich? Toužím ovšem po své ženě a po dětech, po něko
lika přátelich, nikoli však po panu Novákovi z Krasic, 
nebo _po panu Horákovi z Drahan, neboť nikdy jsem se 
nedověděl ani o jejich pouhé existenci. A přece i oni 
jsou součásti mé vlasti. Nebo mám rád svou domovinu 
pro její minulost, pro dějiny, pro tradici, pro slavné její 
muže a slavné myšlenky, k terá vydala - ale jak ubohý 
zlomeček znám z těchto dějin a z těchto myšlenek, dnes 
mi dokonce snad dávno cizích! J e j isté, že mi.ují jenom 
to, co znám, co jsem mohl pos tihnout svým.i smysly a co 
nyní, odloučen, mohu p ostihnout svými představami. 
Protože člověk nemůže milovat to, co n.ezná., co sl nedo
vede představit. především visuá.lně. I Hospodinu, Bohu, 
Buddhovi nebo jakémukoli jinému pánbíčkovi musili vě
řící přiřknout jakousi podobu, bylo-li jim nařízeno milo
vati jej. Z tého~ důvodu byly dány ďáblu rohy, ocas a 
dlouhý červ~ný jazyk, aby mohl bý t nenáviděn. 

·Platí-li tato zásada, pak zkoumejme, jak ou část své 
vlasti vlastně znám. Má domovina je maličkii a jezdil 
jsem po ní hodně, poznal jsem tedy zaiisté slušnou část 
této země a je jich lidí. Slušnou - a uvědomuješ si, 
žasna, že není u nás člověka, který by mQhl říci, že zná 
tisícinu této země nebo tisícin u jejich obyvatel. Sedni a 
poku:; se napsat n a papirek všechny lidi, k teré znáš, a 
předpokládej o nich dt'>brotivě, že v-šicbni do jednoho 
stoji za to, abys je miloval, aby tě t rýznila je jich nepří
t omnost a abys byl kdykoliv ochoten pro ně padnout 
v boji. Vyvzpomeneš-I' si jich tis•c- - a nevyvzpomeneš 
- jak mizivý je to zlomeček tvého maličkého národa! 

489 



Dnese1'_, 
Teď je ti jasno, že národ, domovina, je pojmem zrovna 
tak smysly nepostižitelným jako hvězdné vzdálenosti 
nebo rychlost světla. To jest, že miluje svou vlast, mi
luješ prostě lidi a věc.i. nejbližší a nejdokonaleji ti známé, 
to úzké, malé prostředí, které obklopuje tvůj de-ani život. 
Drobný chod v šedního dne; obrázek na stěně; výhled 
z okna; noviny k snídani ; květiny, které tvá žena zalévá; 
cestu do práce; pocit bezpečí, duní-li za okny houře; ta
bulku v okně, která odděluje tvá kamna od zimy a tvou 
žárovku o.d tmy; blaho soukromých, kouzelných chvil, 
kdy nikdo, leda člověk ti drahý, nemůže nahlížet do tvého 
života. A odtud, hlav~ě a především odtud šíří se podivu
hodným kouzl~ na všechny strany tvé domoviny před
stav.a o jiných tak drobných částech tvé země, kterou si 
přetváříš k svému obrazu a neznaje ji miluješ v ni to, 
co miluješ ve znám m malém koutku, který ti byl vy
měřen. Hle, země, která mi vyhradila kus mého bezpeč
ného světa, nad nímž bdí, v nějž denně nevtfravě vnik.A 
mocným vlivem národního kolektiva, ztvárňujíc mne a 
ochraňujíc mne i mé drahé, stejně jako to činf za všemi 
žlutými obdélníky oken, která vidím zářit do noci. Tento 
kout, to je můj domov; a všechno, čim jsem a čim jsou 
mé občanské ctnosti, můj vděk, můj smysl pro práci na 
společném díle, to vše má své hlavni kořeny zde, upro
střed těchto stěn. 

Představa mé vlasti se zužuje především do těchto 
několika kubických metrů a do života v této prostoře. 
Půjdu-li, abych padl za vlast, moje představa potihne 
především k této prostoře, "k tomuto kusu života, který 
chci uhájit, nebof jsem pouhý člověk a proto je i v mé 
lásce předev!fun kus sobectví. Teprve potom budou ná
sledovat ostatní složky mého odhodláni bojovat: starost 
o cizi štěstf , jež přirovnávám k svému a jehož ztráta mi 
tedy nenf cizí; smysl pro občanské povinno ti, vědomi , 
že sám o sobě jsem nic a že nebuď bezpečí mého domo
va, budou-li domovy ostatních rozkotány. Ale k tomu 
jsem dospěl roz mem, výchovou, zkušeností. Kdežto 
onen citový a nejmocnější prapud, příchylnost k věcem 
oii nejbližším a smysly přesně postižitelným, je vlastním 
pramenem mé lásky k vlasti. Láska k , vlasti se rodf 
z lásky k domovu. 

• 
Tato úvaha má mezery. Platí ovšem v zemi Dicken

sově :-4- Můj dům, můj hrad - ale daleko méně třebas 
v Americe, kde se lidé stěhují bez nejmenší sentimentál
nosti, kde sotva komu vadí, že jeho dům a jeho příbytek 
je nachlup stejný s příbytkem tisíce sousedů ; stejně jako 
tamní farmář nezná namnoze příchylnost našeho rolník a 
ke kusu vlastní půdy, nebof mu je především pramenem 
zisku. I u nás jsou ovšem lidé, jimž je jejich ~ říbytek 
naprosto lhostejný, degradován často na pouho-1 nera
dostnou nocležnu, vývařovnu jídla a sklad svrš1<. .i. Pro
tože však u naprosté většiny českého lidu nutr ) pova
žovat lásku k domovu a smysl pro rodinný život ;: :i vlast
nost typicky českou, vyvstává otázka, zda dne nf stav 
bydlení českého člověka neohrožuje jeho lásk11 k vlasti, 
to jest jeho smysl pro občanské povinnosti. 

Nemluvme zatím o tom nejhorším, o hlavách, k teré 
nemají nad sebou střechu. J ak bydli ten, kdo ji nad hla
vou má? 

Lékaři, listonoši, instalatéři, exekutoři, pracovnici ze 
sociálních poraden, lidé, kteří mají denně příležitost 
vnikat do cizích příbytků, by mohli mnoho vypravovat 
o lom, jak bydlí český člověk. Kolík je procent příbytků, 
které odpovídají tomu, co bylo úsilím o lepší lidský úděl 
vynalezeno? Dest1t procent? Jedno? Méně st.ad? Sedni 
s i večer na některém pražském nádraží do vlaku a dívej 
11e, až bude míjet okna činžáků. Pohled do cizího štěstí, 
nazval to jakýsi spisovatel. J e to pohled do pel la. Téměř 
v jednom každém z těchto brlohů by člověk vkusu, sebe
vědomí a lidské hrdosti dbalý sáhl především po kohout-

ku od plynu, kdyby mu byl určen los sklonit sem svou 
hlavu. Příbytky bezútěšné vším, nikoli pouze svou nu
zotou: především na.Prostým nedostatkem vůle ke kráse 
a k véč:nosti. 

Smáli bychom se, kdyby dnes někdo jezdil na trakafi, 
maje vlak, nebo si zapaloval dýmku křesadlem. Bydleni 
dnešního českého člověka, které je u srovnání s dnešni
mi civilisačními možnosti stejně žalostným anachronir 
mem, se nám však nezdá stejně nesmyslným. Víme ~ 
hužel dobře, jak se žije v běžném českém příbytku, a ne 
zrovna v brlozích, nýbrž i v bytech, které se považují za 
vyhovující, ba znamenité: Zije se vesměs v kuchyni; do 
s,váteční světnice se nesmí, koberec je tam pokryt bali
cím papírem nebo novinami, polštářované židle jsou po
taženy, aby nevybledly. Jednou za rok se tam uvede 
návštěva; podivuje se barvotiskům na slčně nebo sádro
vému pajdulákovi, jakých hodil na trh zdatný výrobce 
několik desítek tisk kusů, vázičce s umělými kvčlinaml, 
které vypadají jako živé - nač dál, tolikrát už to bylo 
popsáno. Do takového příbytku přijdeš ze své práce. 
shltneš v kuchyni jídlo a honem se vytrá,cíš do své piv
nice. Místo tebe a tvé rodiny by tam mohl bydlit kdoko
liv jiný, nebo{ jsi zde nezanechal jediné stopy své osob
nosti, ledaže se tvoji rod iče a prarodiče dívají se stěn. 
kolorované zvětšeniny ve stylový h rámech. 

Kolik českých bytů má koupelnu? Kolik má samostat
ný záchod? Nebo dokonce, koij)c.. procent má vůbec elek
ti'inu, vodovod, plyn, ústřední topeni, parkety? Kolik 
tisk zbytečných kroků a pohybů musf vykonat česk6 
hospodyně, ačkoliv všechno, všechno v tom směru bylo 
už přesně propočítáno a vynalezeno? A proč, tak zni 
žasnoucí i>tázka, propil český člověk zn poslední rok 
dvacetkrát vic než kolik v noval na zdokonaleni své do
mácnosti, svého domova, zdroje své lásky k vlasti, kdyl 
nadto byl i tento jeho ubohý příbytek a vše, co k němu 
náleží , válečnými lety tak _zdecimováno a proměněno ve 
veteš? Erár ostatně přísně dbá, aby ses, vyděláš-li si pe
níze, nedopustil v tomto směru nějakých výstřelků. Hlási 
se padesátiprocentní daň z nábytku, pokud jeho cena 
přesáhne padesát tisk korun za pok oj, což, jak potvrdi 
každý nábytkář, se rovná v tomto oboru dese ti tisíci ko
runám předválečným. Novou zvýšenou daní budou zatf
ženy všelijaké ty umělecké ozdůbky, hrnečky, vázy, 
drobnosti, jimiž určitá část národa ráda zdobí své pH
bytky, kdežto hromadně vyráběný brak unikne této dani. 
Vyšlo nařízeni, že v domech se nesmi topit, neklesne-li 
teplota v bytech pod dvanáct stupňů Celsia. Musíš ome
zit svícení, žit v šeru. Ani máš-li malé děti nebo jsi-li za
chlazený nebo jinak nemocný, nesmíš obejít zákaz o še
tření elektřinou nějakým t plometem, leda bys chtěl 
r iskovat svou pověst dobrého občana. Neučiníš tak, víš. 
že je to hořká nutnost, byf vznikla nejenom vyšší mod. 
ale také chybami a zlou vůlí mocných. Ale - odkud. 
z jakých tajemných, nám neznámých zdrojů může • 
pak v srdcích obyvatel takových bytů rozhofovat bes
pečná láska k vlasti? 

• 
• A přece jsou i tito ubožáci cílem závisti statisíců Čff

kfch lidí. Nebof statisíce lidí nemá střechu na hlavou. 
Neopakujme tolikrát už připomínanou trapnou otázku, 
jak s tohle mohlo přihodit českému národu, když je nás 
dnes skoro o tři miliony méně. Ti lidé jsou tu a denně 
slýcháme o jejich k alvarii. O sebevraždách po marných 
poutlch po bytových úřadech; o rodinných rozvratech, 
o manželech, kteří se musí navštěvovat od jednoho konce 
velkoměsta k druhému a chvátat se svým objetím, aby 
byla chycena pc;,sledni tramvaj ; o kojenecké úmrtnosti; 
o pokleslé porodnosti , o zoufalství těhotných žen, kte~é 
svým požehnaným stavem zavinily situaci zcela bezvy
chodnou ; o ro'i.v-edených manželstvích, kde jsou oba 
lidé nuceni žít dále v pekle rozbitého svazku, protože 

.; 



Dnesetv 
není, kam by se odstěhovali; o pracovnicích, kteří stráví 
I šest hodin denně dojížděním o své pracoviště a zpět ; 
o surově lichvě s pelešemi zamořenými hmyzem: o stu
dentech píšících své úkoly na koleně v koutku přeplně
ného kumbálu ztuhlými prsty - jaký národ, můžeme 
zvolat, jaký národ, když v něm přes to vše neuhas(ná 
lé.ska k vlasti, která nemá, odkud by mohla vydoutnávatl 
J aký národ, který dovede jít i za těchto okolností do 
pré.ce a splnit dvouletku! 

Tento národ bezprizorných ví dobře, že ve veřejných 
službách je zaměstnáno sto sedmnáct tisíc darmojedů, 
stranami tam dosazených, a že je mezi nimi sedmadvacet 
tisíc zedníků a betonářů, kteří by mohli stavět domy, ale 
ie je stavět nebudou, protože politické strany místo je
jich vráceni na původní pracoviště usadili do veřejných 
služeb dalších dvacet tisíc svých lidí. Taky vědí, kolik 
paláců zabraly politické strany a jiné nejrozmanitější, a 
nejpodivnější úřady a instituce~ a přece miluji a přece 
věří. 
Vědí totiž, že plati:..li Dickensova slova o lásce k vlasti 

rodící se z lásky k domovu (vědčli to ovšem dobře i bez 
Dickens ), pak je naše budoucnost zabezpečena: Nebof 
jak nesmírnou láskou k vlasti musí planout politické 
atrany, jsou-li jejich domovy tak obrovité a tak nádher
né, a jakou mocni tohoto s tátu . pod střechami svých pří
bytků! 

v ve a a práce 
Dr Jaroslav W e r s t a d t 

Pekařův myšlenkový odkaz 
po deseti letech 

(Předneseno na Il. sjezdu československých historiků.) 

Olaha dvou mrtvých h i storiků v .živých 
dějin á ch: Pekař a Palacký' 

Jestliže na prvním sjezdu československých historiků 
ležel stín příliš nedávné mrti Josefa Pekaře, drahý sjezd 
nemůže, myslím, přejíti skutečnost, že dnes jistý stín kalí 
a zatemňu • e v očích široké národní veřejnosti jméno a 
odkaz našeho velkého dějepisce i nezapomenutelného 
učitele. A příčinou toho byly a jsou veliké dějiny, které 
1e sběhly v těch 10 letech od smrti h istorikovy. Jak · to, 
zeptáte se, že Pe ařova zjevu se mohly tak citelně do
tknout události, jichž se vůbec nedočkal a do nichž tedy 
nemohl nikterak osobně zasáhnout? -To je ovšem pravda 
potud, pokud máme na mysli živou lidskou a lidsky 
smrtelnou osobnost historikovu. Myslíme-li však na jeho 
část trvalejší, méně smrtelnou, ba nepomíjitelnou, na je
ho dilo literárně vědecké, na jeho odkaz my lenkový a 
duchovní, t u je skutečnost jiná: tu vidíme, že Josef Pe
kař do našeho života a do našich dějin v letech nejtěž.ši 
krise národní a státní i evropské a světové opravdu za
sáhl, a zasáhl způsobem, který byl a je předmětem ne
vlídné kritiky, ba příkrého soudu v naší národní společ
nosti. Pekařův případ tak znovu potvrzu je platnost his
torické skutečnosti i historického pojetí, že děj iny a dě
jinné hodnoc ni žádného působivého h istorického zjevu 
nejsou hotové.. ukončené a uzavřené, n ýbrž že působí dá
le a že spoluutv4řej i budoucnost, jakmile tato budouc
nost jejich dílo oživuje a znovu prožívá, jakmile se do
volává jejich myšlenky a odkazu. Tento proces posmrt
n ého vlivu a působeni, tento dále se rozvíjejí a různě 
se utvářející posmrtný život, osud a význam velkých 
lidi nebo representativních postav minulosti, který his
torik Pekař sledoval na př. u národních světců Václava 
a Jana Nepomuckého nebo u národních bojovníků a vůd· 

ců Jana .Zižky a Františka Palackého, stává se - by! 
v menším měřítku - údělem i našeho velkého historika 
samého. 

A však zároveň s myšlením a ná~orem Pekařovým dě· 
jinný vývoi a zápas, počínající rokem 1938, aktualisoval 
svým způsobem také a zvláště ideový a mravní odk11,z 
Palackého a '.Masaryki1v, a tak jsme byli svědky opětov
né konfrontace těchto tří předních myslitelů o našich dě
jinách a jejich koncepcí dějinně filosofických a historic
ko-politiékých - konfrontace, o kterou jsem ~e pokusil 
ve své sjezdové přednášce před 10 lety.•) Není přiroze
né, že nás dnes také může zajímat, jak nové poznatky a 
zkušenosti potvrdily nebo opravily naše tehdejší závěry? 

Různé starší názory historicko-filosofické a historicko
politické jsou vystaveny novým útokům a zkouAkám, jsou 
podrobeny novým pronikavým revisím především v dů
sledku dalekosáhlých změn a převratů v dějinném životě 
samotném. Dějiny myšlené a psané podléhají tak vždy 
v ivu a účinku dějin živých a žitých. A nebyly to tento
kráte malé události, které takto zasáhly do našeho histo
r ického obrazy a myšleni. Šlo v nich - bez fráze a bez 
nadsázky - o samu existenci a veškeru budoucnost, 
o sám život a všechen osud našeho národa a naši t isícileté 
vlasti. Nebot to všecko se octlo v sázce německým výbo
jem, který nejenom hrubou moci diktoval národům a ze
mím nový řád veřejný a životní, nýbrž zároveň duchov
ním t1akem a útlakem chtěl změnit smýšleni národů 
o světě a životě, a hlavně o sobě samých, o své vlast}lí 
minulosti a svém poslání, o svém živo<tní:rn zájmu a pro
spěchu. 

Také u nás za okupace bojovali Němci nejen o přítom
nost a budoucnost této země, ale i o její minulost, o její 
dějiny, to je o pochopení a výklad těchto dě.j in ; v tom 
byl zajisté podstatný kus zápasu o duši českého národa, 
kterou chtěli ne-li získat, tedy aspoň odzbrojit a zmást 
Nikde jinde vůbec nevystupu je tato historická fronta po
litického, mocenského, životruno boje dvou národů t13k 
význačně a ostře jako na této v kovité a klasické půdě 
styku a zápasu česko-německého a slovansko-germánské
ho, na půdě, kterou tentokrát vzduté německé moře, jež 
ji po staletí marně rvalo a omflaJo, mělo konečně pohltit. 
Tak se rozvíjí velké tažení proti tomu, čemu nacisté ři
kali »tschecb isches Geschicbtsmythos«, tažení, které za
počal již Konrád Henlein ve svých karlovarských poža
davcích. 

Otcem nebezpečného a zavržitelného hisťorického my
thu českého je v <;>čích nacistick-ého němectví František 
Pa 1 a c ký, jenž z prvního vůdce českého národa se prý 
stal jeho prvním a největším svůJcem . Nebof on prý po
chopil obsah a smysl českých dějin jako věčné n přátel• 
ství a ustavičný boj mezi Cechy a Němci, a tak pro celou 
budoucnost orientoval, infikoval, zatížil české politické 
myšlení a snažení protiněmeckou nenávistL Jako nejtěž
ší hřích, ba zločin Palackého se ovšem v letech tak zva
ného navráceni Cech a Moravy do tisíciletého prý svazku 
německé říše označovalo a odsuzovalo jeho historické 
psaní do Frankfurtu, v němž už před sto lety odmítl pro 
všechnu budoucnost připojení českých zemí a českého 
národa k obnovené říši německé. Tímto PQStojem i po
zdě-j.šim požadavkem samostatnosti českých zemí napřed 
v Rakousku a potom - na sklonku života, po .těžkých 
zklamáních a v naději zvláště na podporu Ruska - i mi
mo Rakousko, stal se P alacký otcem politického progra
mu a úsilí, jehož uskutečňovateli a naplniteli byli za 
první světové války a po ní T. G. Masaryk a Edvard 
Beneš . J ejich československý stát z r . 1918 byl podle na
cistického pojetí děiinný omyl, ba ještě hůře: politjcký 
podvod, k terý nemohl mít dlouhého trvání. 

Zůstával-li však v německých výkladech a soudech 
tohoto rázu mrtvý Masaryk dosti sp-anou, jsa spíše uml-

*) Vyšla tenkrat rovněž v tomto listě (»Přftomnosti «) pod 
nA.zvem: •O filosofii českých dějin. (Palacký - Masaryk -
Pekař)«. 

.f91 



Dnes~ 
čován, nežli :11apadán, byl za to dr. Ben~, vůdce druhé~o 
osvobozovacího boje, jenž měl opět vyrvat českou kořist 
z chřtánu Velkoněmecka a vrátit č:eskoslovensku státní 
samostatnost a jednotu, vykřičen za pr.avého politického 
dědice a za nástroj zloducha Palackého. 

Vyložil jsem a kriticky posoudil tyto nacistické vý
pravy proti Palackému dosti podrobně v ·stati »Fr. Pa
lacký a nóš osvobozenský boj« (v posledním ročníku 
Cč:H.) , a mohu ·k nf odkázat. A je nutno mit věc na mys
li, když se nyni obrátíme k Pekařovu posmrtnému osudu 
v týchž válečných letech a v témž Hitlerově a Frankově 
prolcktm·átu, nebot nacistický postoj k o~ěma čJským 
hl torikům souvisel jako líc a rub té~ nunce. P ri tom 
byl temným rubem domněle protiněmecký _Palacký a 
av<'lotlým lícem damněle J)i"Oněmecký Pekař; při tom starý 
uutor »Dějin národu českého« byl tím, kdo svedl Cechy 
na domnělé scesti, a nový vykladač »Smyslu českých dě
jin« z r. 1929 tím, kdo jim ukázal pravé cesty k následo
váni· při tom onen byl předmětem posmrtné persekuce 
nac~ů, zatím oo tento se těšil jejich uznáni, ba kultu. 

Pekařilv postoi k h.ěmectvi podle 
nacistil a podle pravdy 

Počátek takto pojaté a vyhrocené kontraposice Palac
ký-Pekař sahá ju do posledních let první republiky, a 
její piívodce a propagátor se jmenuje Josef P f i t ~ n ~ r . 
Rozvíjel takové výklady zvláště nad hrobem Pekarovym 
v Henleinově deníku »Die Zeit«, a nejdále při tom zašel 
jednak v pojednání »Josef Pekař und die Deutschenc, 
otištěném na jaře 1937 v filskoněmeckém časopise »Aus
landsdeutsche Volksforschung«, jednak v úvodu k ně
meckému vydáni Pekařovy přednášky o »Smyslu českých 
dějin« z r. 1929, které po 8 letech předložil německé ve
řejnosti zřejmě spíše z pohnutek politických, nežli vě
deckých. Ujal jsem se již tenkrát (v řadě článků v »Pra
ger Presse«) obrany jak Palackého a Masaryka, tak Pe
kaře proti skreslujfcim vývodiím Pfitznerovým, a odmítal 
jsem jak neodiívodněné žaloby na germanofilstvi oněch, 
tak přehnané chvály n,a germanofilstvi tohoto, chvály, 
v jejichž světle Pekař se jevil přímo patronem a spojen· 
cem poli,1:iky Henleinova hnutí. Nadepsal jsem dokonce 
část těchto polemických úvah ironickou otázkou: »Velký 
český historik ve všeněmeckých službách?« .,Avšak, co 
jsem tenkrAt jli jen jako představu a možnost ironiso
val, mělo se potom za války stá t v jistém smyslu skuteč-
nosti - ovšem za tu cenu, že se Pekařových názorů zne· 
užívalo k cíliím přímo protičeským, a že se historikovi 
dokonce podkládala přesvědčeni, kterých nikdy neměl a 
nikde neprojevil. 

Je siee pravda, co konstatoval jjž Krofta v přednášce 
k 60. výroči narozenin Pekařových, že »snad nikdo z na
šich historikil neuznal tak otevřeně a plně zásluhy ně
meckého živlu o kulturní rozvoj našeho národa, jako Pe
kař«. Je však neméně pravda, že když to Pekař učinil, 
nejsa proto nikým s české strany napadán nebo dokonce 
zrádcován, nečinil tak proto, aby jeho příslušných výve
dů bylo jednou v nacistických knížkách užito na podporu 
usurpátorských ,nároků na naši starou vlast jakožto ně
mecký »Lebensraum«. A pokud jde o imputováni ko -
promitujicich názorů, kterých Pekař nikdy neměl, uvedu 
pf!klad zvláště nehorázný a křiklavý, ale i poučný. Pfitz
ner v r . 1937 o Pekarovi t aké napsal, že ze svého severo
českého domove i ze znalosti českých dějin nabyl ne-
1.v r11tného přesvědčení, že »český národ je s národem ně
meckým spojen na život a na smrt (auf Gedeih und Ver
dc l'b), n že se také ve své politice podle toho musi řidit.c 

Tuto th~I. kterou jsme potom tak často slyšeli v p:ro
L ktorótil n za Hitlerovy velkoněmecké války, jsem vzá
pětí r. l 937 odmftl co nejostřeji jako vyložené falšováni 
a jako těžké prohřešení na mrtvém, který se nemůže 
bránit. Napsal jsem doslova: 

»Co tu Pfitzner přesazuje ze své hlavy do hlavy Pe
karovy, nemyslil a nemohl nlkdy myslit žádný český his
torik, leda by by} postižen nóhlou ztrátou své historické 

, 
i jiné paměti a soudnosti, Avšak - pokraěoval jsem -
ani Pfitzner by dnes nemohl tak myslit a psát, kdyby N 
ještě pamatoval na to, co sám napsal před pěti lety v ber
linské »Historlsche Zeitschrilt« : že jsme často musili hájit 
svou národni kulturu před ohroženim se strany němectvi. 
že jsme musili S'{,_á národně-politická a kulturní práva a 
nakonec i svou svobodu vybojovati proti Němcům, k:teH 
lpěli na své nespravedlivé državě, že nás n~ecké ohro
žení vhánělo do nl'lruče Ruska ... « 

Tato česká odpověď byla tedy napsána včas, ale přece 
marně. Pfitznerův Lži-Pekař obcházel za války dál v '!16-
cistických publikacích. Tak Vilém Fen s t e r e r v knize: 
»Das tschechische Nationalprogramm« 1848-1938 (vyda
né v Essenu 1942), drží se doslova (ani! cituje) prof. 
Pfitznera, tehdy už vládnoucího na ra~ic~ »der alten. 
deutschen Kaiserstadt Prag«. Ba, ohavny Pfitznerilv vý
mysl o Pekařovi přežil i nacistickou válku a porážku, a 
dostal se do české literatury poválečné. Prof. Arnošt 
K o 1 m a n, autor knížky o »Ideologii německého faš~uc, 
šel se na neštěsti poučit o Pekařovi do vzpomenuté kruhy 
Fenstererovy, a proto i podle jeho tvrí'-ení Pekař »doka
zoval že český národ je spjat na život a na smrt s Něm
ci«. Ániž má o tom tušeni, zakládá tedy p rofesor filoso
fie na české universitě své odsouzeni proslulého člena té
že university - a je to nejpříkřejší odsouzeni, s jakým 
jsme se dosud setkali! - ta~é na nacistickém falsu, od
mitň.utém•hned, když se zrodilo. 

Máme-li vcelku na mysli Pekaruv obraz česko-němee
kého poměru a soužití v naši zemi v minulo~ti i v t>ří~om
né to jest historikově době, jeho skutečny obraz histo
ridký i jeho žádoucí obraz politický, nem~e!Ile tu ~
prosto shledáva,t nějaký zásadní rozpor s n_aziraním ~ _usi
lim Palackého a Masarykovým. Pokud Jde o politické 
zásady a cíle i prostředky a methody v řešení Česko-ně
mecké otázky u nás, nemohl prof. Pfitzner ani j eho ná„ 
sledovnici uvést nic konkretního, co by u Pe~are v~IJ:<r 
ČOV' lo z rámce představ a přáni oněch velkych poh tic,
kých viídců. Spatřovat v Pekařovi a jeho chápavém, 
spra vedlivém , smířlivém postoji k n.a.lli~ Němcií!D zcela 
nový a ojedinělý zjev v č'eském prostřed1, bylo prehnané 
a neodiívodněné. Avšak Pekař jako kritik a odpiírce ně
kterých historických a dějinně filosofických koncepci 
Palackého a Masarykových byl nacistickým Němciím ví
taným spojencem a nástrojem v jejich tažení proti dilu 
a odkazu našeho »otce národa« a našeho »presidenta 
Osvoboditele«. Proto-se ho svým zpiísobem tak horlivě do
volávali. Proto na př. vzpomenutý už pan Fensterer, kte
rý datuje předmluvu ke sv~ ~niz~ »v bunk~ tě~ké. fla
kové baterie v létě 1940«, Sl libuJe, že Pekar svymi vě
deckými pracemi vyvrátil prý these, !ilásané o? Palacké- . 
ho po Beneše, a tím postavil soužiti Němcu a Cech~ 
v českém prostoru na ·historický názor a základ, ktere 
slibuji piísobit plodně v budoucnosti - to jest v budouc
nosti velkoněmecké a protektorátní - nebot Pekař prf 
svým činem nejenom rehabilitoval němectví v dějinácm 
Cech, ale osvobodil prý předevšim své vlastni sounáro
dovce od osudného historického resseniiment!U a bezdd
vodného komplexu strachu. Proto prof. R a s c h ho f e r 
z německé právnické fakulty pražské kvitoval s povd~ 
kem, že Pekař už naznačil cestu, jak odvrhnout a překo
na,t zúžené a mylné historické a politické představy Ce
chil v 19 stoleti a td. Tak byl Pekař, velký český státo
právnik a rozhodný obrénce české věci proti historickým 
nepravdám i politickým nespravedlnostem německým 
v první válce světové představován za druhé světové 
války, kdy mrtvý už ~emo~ bránit nejel}om věc s~ého 
n ároda ale ani sebe skoro 3ako duchovm patron Hitle
rovy vÍády ve vlasti 'Masarykově a Palacké~o. 

Pro širokou veřejnost se toto zdání marufestovalo na 
př. tím že zatim co památka a památniky Fr. Palackéh• 
byly ~tlačová.ny a odklizeny, Pekařovým jménem bylo 
pokřtěno nábřeži, dříve Legii, nebo za vlastniho a pravé
ho žáka Pekařova byl Jos. Pfitznerem vyhlášen doc. Kli
ment laureál Heydrichovy ceny, odměněn-v 100.000 K ze 
práci' pro říšskou myšlenku v Cechách. (Dokončem.) 



rrantišek H r u b f n: 

VECER U OBOR 

~a imíÍÍtným dobytkem 
ee vlek ly sm1itné feny 
a a jejich sukní, kabát1i 
po k raji všude rozlezl se 

soumrak. 

My, pi'itiBknut, 1c sobiJ- " Obor, 
Dekali jsme-, CQ bude. 

K dyž poslední kus dobytka 
pod iflabem dožvýkal se • 

k spánku., 
když poslední kus illoviJka 
r:aZehZ na přistflnném lll! ku 
avllj -život ve11:dejlff, 

tu oddechl si volný kraj. 

Hlavami Zeieli jsme blízko, 
blizouilko u ticha 
a slyšeli Jsme znoVK 
chvflni oBik v nás. 
.A. tak j sem se tě dotýkal, 
Be oili přf.vřelas. 

ilá nechal oili otevi'ienEI: 
hle, do hviJzd jsme se boi'ili 
koleny, ňadry, ilelem. 
Nad zády zem tak nfzko 

visela., 
!e cít ili jsme trávu ve vlasech 
a v kříži t iJžké spoilinutí hlíny. 

'V tu c111vffi byla těžkou 
ob1Mou 

a němí ptáci létali tn kolem 
a Zetem bez křldeZ 
ee o nás otwli. 

v t • 
I 

KULTURNI ZPRAVODAJ 

Zkoumej lo, CD bylo fečeno, ne toho, kdo lo řekl. trvání a j eji jMbiZeum je také 
ARABSKl: P111SLOV1. jasnou vzpomínkou na v§e, 

čím se zapsala do našeho kul
turního tivota. V Zetech sedm

dobýoh dějin a svědectvím mládi do stáři a ukazuje desátých by la zaZoiena jako 
o du!i českých emigrantů, vy- jeho citový, tak i r ozumový nakZadateZstvi po výtce viJdec
tržených na tak dlouhou dobu vývoj až k té charakterové k é a t ettto úkol, t ehdy ne prá
z domova. Ylfimněte si, jak sile a duchové mohutnosti, jež vJ vdiJčný, plnila ® do r . 1912, 
František Langer píše své re. z něho udělala jeden z repre- k dy se j ejiho fizení po otci 
lace s trvalým cílem, totiž vy- sentativních typů českých a ,~3at F rant. B or ový, dnes fil 
tvořit sobě i těm, kdož sdíleli světových. tak6 mrtvý, j eni vy§koZen " 
jeho osud, obraz vzdáleného Ze tyto relace, určené čás- Ottii, vnesl sem nového ducha. 
domova, Prahy, úpíci pod ne- -tečně i cizím posluchačům, Přítel v lfech t ehdejších iles
svobodou a přece trvale krás- psal dramatik,_ P<>Z!láte často k ých básník-A a malířii, urilil 
né, anebo obraz velkého pre- zvlMC v tom, Jak živě a pev- si piJBtovati a rozšiřovati p!l
sidenta jako synthesy veškeré ně dovede Langer kreslit své vodní ileskou poesii a Utera
mravni a duchové veliikosti ná- lidi. Tento běsník. má přímo turu. Bylo to práviJ v ilas, k dy 
rodní .. Langer psal své relaoe, elementární cítěni ~lov:ěka, se schylovalo k prvé BViJtové 
aby jimi povzbuzoval a sílil kterěho dovede nazrit 1 ve v álce _ a kdy! vypukla -
národ ohrož~ý v ~ých zát zkraitoe živo!E,ě a p~avdivě. vlfechna pozornost trpícího do
kladech,_ a _Jeh? _proJevy měly A. dovedE; tvon t z novych čes- m ova upjala se t ehdy ke krás
tedy obJekt1vm Jádro. Ale ne- kych dějin dramatické osudo- nt vypraveným II hluboce po
méně silné byl.o )ádr~ osobnf vé okamžiky, plné napětí a silu j íclm k nihám, jel z tohoto 
- nutnost stvo~ si ?~ y vzru.chu.. . podniku V'IJCházely. 
svět v obraznosti pro potěchu A tak 1 toto svědectv1 o do-
'Vlastniho srdce. Pl'ivě tent.o bě a O duši autorai je důleži- Byl to Theer, Dyk~. Sráme'lf, 
druhý prvek vnáší do n ich tým dokumentem pro pozná ni T oman, Neumann, Knilka a _i,, 
podivné citové kouzlo, k.teré básníka »Periferie«. G byly to hodnotné prózy z kn~ 
dosud neVYPr-ehalo. Přetllltěno z Nár. osvobozeni. n ice .Zatva a ~yly t o IJasopiBy 

.Jevi se to hned ve vánoční _______ _ _____ 
1

K men a Lipa, rizené F. X. 8aZ-
pohádce z r. 1940 „p r a ž s k é dou a RM. BvobodOVC?U- !=IYlY 
děti a m e č s v a té h o KNIHY REDAKOI DOAL1ll i vybrané Bassovy !J1ben1ilky. 
V á c 1 a v a« kde Langer pře- V pr vé r epublice pak rozk oša
tvořil starou pověst o meči TOM Malě historky o velkěm Wo toto poctivé nakladatel• 
svatého Václava, který u ně- mull - sestavil I van H e r . ská clilo do v eliké šířky ze
ho najdou ve štědrovečj!'l'Ilí b e n. Obě.lka atelier Melant r ich. jména ilinnosti bří áapkll, J!Jd. 
DDci dětí na Karlově mostě a Vydal Melantrich. stran 140. Basse a j. Všechna tviirčí eZi· 
µschova jí jej pro chvíli národ- 40 Kčs broť ta ilesk á by la tu j akoby pJd 
ni revoluce, jež osvobodí celé o s kar B a tě k a F. M. j ednou Btřechou. A jaký u! 
Ceooy. Jak j e tu Langer cito- Hr ad i 1: Budujeme hudební OBUii j e, přáno bylo této f ir
vě prostý a pravdiVÝ! A jak Akolu. Nakl F. Kudellk. Stran mě, aby své spasitelBké dUo 

n niJmf opu§tiJní ptáci - vroucně zni jeho poselstvi 80. 48 Kěs. opakovala i za temnťlj§í a 
střevice, mládeži : »N e b o C spá s a a D. Di der O t: Rameauův hrllzniJj §i války d7:!~é. Z j e-

eti'evfce po 'VŠ6ah mrtvých :trvá ni česk é ho n_á r 0- synovec. Přeložil doc. dr. o. jích rukou jsme _prijimali Ho-
toho kraje, d a bez P e ě n ěj i 1 e !i na N O v á k. Doslov napsal univ. rova Jana Housl1Btu a Zahra-

lcři!ot1ali 8'VEl smu~, temné v 11 -šich_ srd eěk flc h n e ž prof. dr. J. Kopal. Obálka a du P opelilinu, Halasovo LadiJ-
nebe. na ne J t v r d š 1 .!i 11 m_a v- kresby Frant. Prchlík. Naltl. ni, HoZanllv Testam ent, Bet-

s k é ž u 1 e, n a k t e r é P r e d Kosek. stran 166. 69 Kčs bro!., f ertových Osm dní, Palivc!lv 
My, jeho nemotorni andfllé, še s t i v ě ky k r á l K are 1 85 Kčs váz. Peiletni prsten, NelliVaZ4v H iB-
ohviJH se s kři4ly mrost1ými v y budoval v flš kr á sný NA T 1 ..Ellls· Ne t orický obraz, M . Pujmanov6 
ao 1:ka.mentlých 1-'ich.ňc, "Z4ft'ff m o s t.c • : e ~ P e • • Verše matei'sk é a ;. a j . A 
lulovou v el ebnosti jeho. Druhá relace »P a t n A c t Ý dflsáledruz zl~ci. 

1 
Deg ~ktiV:c~~- kdyby u! nic jiného nebylo -

b feze n e předvádí osudové m n. ang • or • e - hl tU eti· k tomu k olik 
z e sb frky •Nesmírný kr4s- okamžik obsazeni P rahy a slstent ~Villains přeložil Karel ne e . m 1 , 
n ý život•, k terá vyjde v • Cy ěm Svoboda. Vydalo Dělnické nakl k rásnych dJl t u vylflo od r e
těchto dnech " nakladatel- oelydl ech a Moravy n ec- • • voZuce _ stačilo by to, aby • 
stvi Fr. Borovj'. lrou G1.'mádou v březnu 1939. Obálka Toyen. Stran 265. 70 chom JubiZu jicímu nakladatel--------------1 Langer. tu 5!1muje zt:!rávy, Kčs. sroi podiJkovaU a přáii mu 

Nov~ KN 1·Hv které Ilustruji_ t uto hrúmo~ Fr a n t. K o t i k : Oerva.u.tes, mnoho zdaru li r ozkviJtu do 
c událost, a ~aži se ji předvésti tvtirce DOna Quijota. J ako 11. dni budoucích. M il 

se v.šf drtivou atmosféro11 a sv. knftnice Profily, ffdf Fra,nt . 
Přetlfltěno z Obrany Udu, I.ANGEROVO SV2DECTVf naléhavosti, aby zapůsobila na Hampl. Nakl. PrAce. Stran 108. 

o ZL'i'CH DOBA.CH sr-dce všech lidi dobré vůle. 36 Kl!s brož. - - --------- -
Pak je tu pásmo »Prah a«, v Int. E . Dvoř ě. k: UhliJ 

František Langer: »BBC němž L anger vytváří živý a praktická. pHručka pro tepel. 
L on d ý n «. Vydalo n akl. Fr. barvitý obraz města nad Vlta- něho technika. Obě.lka Frant. 
B oroVÝ v Praze, 1947. vou, obsazeného cizáky, ale Mašek. Vydalo nakl. PrAce. 

Ze své l'O"-Sáhlé váleěné čin- přes to žijícího SVÝm hlubin . Stran 149. 75 Kčs bro!. 
nosti v londýnském rozhlasu ným životem, svou skrytou 
vybral dramatik Frant. Lan- dynamikou vůle ke -sv10bodě, 
ger čtyři relace a vydává je která se jednou opravdu uplat
v knížce, která je sice spíš ni nádherným výbuchem všech 
dokumentem než uměleckým nahromaděných siL A posled

.JUBILEUM 
TAKÉ KULTURNI 

cllilem, ale která přes to je dů- ni pásmo »T O máš G. M a- D n~§k~m v stupuj e nakla.da
ležitým svědectvím o n ejdra- s a r y k « nu~truje život ní vze. teZska firm~ Fr. Bo r o v Y v I 
matičt.ě,iAl době natich novo- stup velkého presidenta od Praze do 08md dekád'II BVého . ~======----=-=-=-=---' 



.KNIHY DÁLNÝCH OBZORŮ 
pokračují v předválečné tradici hodnotných populárních spisů sešitovým vydáním díla, věnovaného 
památce presidenta Franklina Delano Roosevelta. Napsal je redaktor a rozhlasový reportér 

JAROMÍR MATOUŠEK 
pod názvem 

Dílo zachycuje poutavě slovem l obrazem 
vývoj a poměry USA od dávných dob pio
nýrů až po naše časy. Z jednotlivých kapi
tol vyjímáme ukázkou: 

E v r o p s k é p r o n i k á n { d o S e v e r n I A m e r i k y - S t a v b a p r v n í t r a n s k o n t i
o e nt á ln í dráhy-Zápas o ústavu - Spor o otroctví- Boj Spojených 
států s Anglii --Občanská válka - Hospodářský rozmach - Monroeo
va doktrina -Vznik strany demokratické a republikánské - Amerika 
F. D. R o o s ev e 1 t a - K d y ž s e v o 1 i pr es i den t - A t o m o v é z b r a n ě. 

Bohutě ilustrované sešity o SB stranách vycháiejí čtrnáctidenně po 18 Kčs. Celkem vyjde asi 
15 sešitů, t. j. 500 stran textu a přes 200 krásných a zcela neznámých reprodukcí měst, krajin, 
válečných událostí, vedle četných map, rytin a dobových dokumentů. 

Právě vydaný ukázkový sešit za 8 Kčs a čtyřstránkový prospekt zdarma obdržíte u každého knih
kupce. Není-li v místě knihkupec, použijte --připojeného objednacího listku, který vyplňte a vložte 
do obálky s adresou: 

• 
Fr. Borový, nakladatelství, Praha I, Národní třída 9~ 

Přihlašuji se za odběratele dlla J . Matouška SPOJENg STÁTY AMERICKE v sešitech. - Pošlete mi ~plné dilo 
Yázané. Předplatné na .••.. sešitd zaplatim složenkou - budu splácet měsičně po ..... Kčs. 

Jméno a úplná adresa. 

-···-···-··--··················--··---·····-·---------------

9kt-tn6to, 017 88 'tt'ehod(. 


